
 

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas
Quarta-feira • 6 de Setembro de 2023 • Ano XI • Nº 2629

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Portarias ......................................................................................................................... 02 a 23

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Moema Isabel Passos Gramacho / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Lauro de Freitas-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL  

DE LAURO DE FREITAS 
  

PORTARIA SECULT Nº 022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 

Homologa o Resultado do Edital SECULT n.º 

001/2023 – Cadastro Municipal de Cultura de 

Lauro de Freitas-CADASCULT, na forma 

que indica e dá outras providências. 
 

 

         O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso das atribuições legais e observando as disposições do Edital SECULT n.º 

001/2023- Cadastro Municipal de Cultura de Lauro de Freitas-CADASCULT, publicado no Diário Oficial 

do Município de 13 de janeiro de 2023 e, 

 

CONSIDERANDO, os trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Análise e Validação do Cadastro 

Municipal de Cultura de Lauro de Freitas- CADASCULT, instituida através da Portaria SECULT n.º 02, de 

16 de janeiro de 2023, 
 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o resultado do Edital SECULT n.º 001/2023- Cadastro Municipal de Cultura de 

Lauro de Freitas-CADASCULT, de acordo com as relações constantes no Anexo Único desta 

Portaria. 

 

Art. 2º O interessado (a) que não tenha seu cadastro confirmado ou indeferido poderá interpor 

recurso no prazo de 01 (um) dia útil a contar da data de divulgação dos cadastros homologados 

através do e-mail: cadascult@laurodefreitas.ba.gov.br informando no assunto do e-mail: 

RECURSO CADASCULT com o envio do Anexo I do Edital SECULT n.º 001/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de julho 

de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                                                  

Lauro de Freitas, 06 de setembro de 2023. 

   

 

 

 

 

 

 

André Luis Silva Pereira 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Presidente Interino do Conselho Municipal de Política Cultural de Lauro de Freitas - CMPC 

 

 

 

 

   REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
  Antônio Jorge de Oliveira Birne 
  Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 
 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

  
PORTARIA SECULT Nº 022, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 001/2023 

CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE LAURO DE FREITAS - CADASCULT. 

 

A PREFEITURA DE LAURO DE FREITAS-BA, Pessoa Jurídica de Direito Público 

interno, inscrita no CNPJ nº 13.927.819/0001-40, com endereço na Praça João Thiago dos Santos, s/n, 

Centro - Lauro de Freitas - BA, CEP: 42700-000, por intermédio de sua Secretaria de Cultura e Turismo 

– SECULT, situada na Estrada do Coco, KM 7,5, Centro de Referência da Cultura Afro Brasileira, 

localizado no Terminal Turístico Mãe Mirinha de Portão, bairro de Portão, Lauro de Freitas, Bahia, 

torna público a Homologação do Resultado do Cadastro Municipal de Cultura de Lauro de Freitas– 

CADASCULT, que teve como objetivo compor um banco de dados com novos cadastramentos, bem 

como atualizações cadastrais realizadas no Edital N.º 001/2021- Iº Censo Cultural de 2021, publicado 

no Diário Oficial do Município em 11 de agosto de 2021, edição 2053, páginas 09 à 25. Visando 

promover um mapeamento mais próximo possível da realidade da produção cultural do município, 

possibilitando obter informações fidedignas, além de conhecer a classe artística e cultural do nosso 

município, sendo de suma importância para planejar políticas públicas no campo cultural. 

 

I. A presente publicação apresenta os Cadastros Habilitados e Inabilitados realizados pelos trabalhadores e 

trabalhadoras, bem como, atualizações cadastrais realizadas no Censo Cultural 2021, que atuam no 

município de Lauro de Freitas no campo da Cultura Local, através do preenchimento de Formulários 

virtuais online para Artistas Individuais, Grupos, Coletivos Culturais e Bandas Locais, Festas, Eventos e 

Manifestações Populares, Espaços Artísticos e Culturais, Associações, Instituições e Organizações 

Culturais Comunitárias, realizado entre os dias 16 de janeiro á 16 de junho de 2023 disponível no Portal da 

Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas, de domingo a domingo, incluindo feriados, 24 horas.  

II. Este Resultado gera ferramentas para aperfeiçoar o direcionamento das ações existentes, suas melhorias 

e possibilidades de investimento no âmbito da cultura municipal, fornecendo base para melhor aplicação 

dos recursos financeiros investidos por meio do Fundo Municipal de Cultura-FMC, Leis Estaduais e 

Federais de fomento a cultura, auxiliando na valorização da cultura e tradições locais, na construção e 

fortalecimento da identidade sociocultural, proporcionando a SECULT um melhor atendimento as 

finalidades organizacionais, implantando políticas públicas no campo da cultura primando à construção de 

uma cultura cidadã, o aprofundamento da democratização da cultura local, o fortalecimento da 

institucionalidade cultural e da cadeia produtiva da cultura, o crescimento da economia da cultura, a 

ampliação do diálogo intercultural entre nossos fluxos culturais e promovendo o alargamento das 

transversalidades da cultura. 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

III. A inexatidão ou falsidade documental, ainda que constatada posteriormente a esta Publicação, 

implicará na eliminação sumária do cadastro, sendo declarados nulos de pleno direito a inscrição de todos 

os atos delas decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial. 

 

IV. Os cadastros realizados através do Censo Cultural em 2021 sofrerão alteração no seu número de 

identificação cultural – ID, passando a vigorar o ID disposto nesta publicação. 

 

V. É  facultada  a Comissão de Análise e Validação do CADASCULT publicada no Diário Oficial do 

município através da Portaria Expedida pela SECULT n.º 02/2023, em qualquer fase, promover 

diligências com vistas a esclarecer ou complementar a instrução do processo. 

 

VI. O presente Cadastramento não gera qualquer tipo de direito ou obrigatoriedade para o município de 

Lauro de Freitas. 

 

VII. Quaisquer esclarecimentos referentes ao CADASCULT poderão ser obtidos pelos contatos: e-mails: 

cadascult@laurodefreitas.ba.gov.br, ddc-secult@laurodefreitas.ba.gov.br e pelo telefone/whatsapp: (71) 

3369-9210. 

 

 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº001/2023 
CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA DE LAURO DE FREITAS - CADASCULT.  

 
LEGENDAS 

AI Artistas Individuais 

BL Bandas Locais 

CC Coletivos Culturais 

GC Grupos Culturais 

FT Festas Culturais 

EV Eventos Culturais 

MP Manifestações Populares 

MCT Manifestações Culturais Tradicionais 

EAC Espaços Artísticos e Culturais 

ASS Associações Culturais 

IN Instituições Culturais/Produtoras Culturais 

ORG Organizações Culturais Comunitárias 

 

 

RELAÇÃO DE ARTISTAS INDIVIDUAIS  

 

 
ID. 

CULTURAL 
NOME NOME ARTÍSTICO CPF SITUAÇÃO 

AI-001 
 

ALESSANDRO REIS CARVALHO 
ALESSANDRO 

CARVALHO 

 

***.968.225-** 
 

HABILITADO 

AI-002 
 

ALEXANDRE SOUZA DE ARAÚJO 
ALEXANDRE 

ARAÚJO 

 

***.511.735-** 
 

HABILITADO 

AI-003 
 

ALEXSANDRO PALMEIRA DOS SANTOS 
ALEXSANDRO 

PALMEIRA 

 

***.537.865-** 
 

HABILITADO 

AI-004 ADAILTON BELA DOS SANTOS DIMY GUITA ***.288.125-** HABILITADO 

AI-005 ADEMIR SOUSA DIAS JUNIOR ADAMO DIAS ***.046.585-** HABILITADO 

AI-006 ADENIVALDO OLIVEIRA SANTANA DENNYS NOWBEAT ***.382.005-** HABILITADO  

AI-007 ADRIANO BISPO OLIVEIRA ADRIANO ***.232.855-** HABILITADO 

AI-008 ADRIANO CHAGAS GAIARSA ADRIANO GAIARSA ***.230.005-** HABILITADO 

AI-009 AGNALDO BELA DOS SANTOS CHINATECLA ***.363.445-** HABILITADO 

AI-010 AÍÇA DOS SANTOS ALCÂNTARA CICINHA ***.134.235-** HABILITADA  

AI-011 AIDÊE NASCIMENTO DOS ANJOS MESTRA AIDÊE ***.997.985-** HABILITADO 

AI-012 ALBERTO DA CUNHA VELLOSO NETO TOBÉ ***.197.805-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

 

AI-013 ALDACI REIS COSTA DAL ARTES ***.643.945-** HABILITADO 

AI-014 ALEX OLIVEIRA DA SILVA ALEX OLIVEIRA ***.957.325-** HABILITADO 

AI-015 ALEXANDRE DE SENA MOREIRA 

ANDRADE ALEXANDRE SENNA ***.487.455-** 

HABILITADO  

AI-016 ALEXANDRO MARTINS REIS ALEX MARTINX ***.236.635-** HABILITADO  

AI-017 ALEXSANDRA NEREU DOS SANTOS ALÊ NEREU ***.042.435-** HABILITADA  

AI-018 ALEXSANDRO BOMFIM BARROS 

BARROS 

ALEXSANDRO 

BOMFIM  ***.713.355-** 

HABILITADO  

AI-019 ALINE BASTOS COSTA ALINE BASTOS ***.032.225-**  HABILITADA 

AI-020 ALISSON DE SOUZA COSTA ALISSON COSTA ***.180.705-** HABILITADO  

AI-021 ANA CAROLINA RAMOS CONCEIÇÃO CAROL RAMOS ***.751.935-** HABILITADO 

AI-022 
ANA CLÁUDIA PEREIRA DOS SANTOS 

ANA CLÁUDIA 
VITÓRIA ***.511.195-** 

HABILITADA  

AI-023 ANA MARIA GOMES ANA MARIA ***.707.411-** HABILITADO 

AI-024 ANA MARIA TEIXEIRA DO NASCIMENTO ANNA DA BAHIA ***.951.875-** HABILITADA  

AI-025 ANA PAULA DE ANDRADE GOES PL PRODUÇOES ***.929.105-** HABILITADO 

AI-026 ANA PAULA DE JESUS TORANO ANNA DUVIER ***.242.265-** HABILITADO 

AI-027 
ANA PAULA DO CARMO FARIAS 

ECOAR TECIDO 
ACROBÁTICO ***.188.245-** 

HABILITADA 

AI-028 ANAILTON MOREIRA DE ABREU SAMPAS ***.201.565-** HABILITADO 

AI-029 ANDERSON DANTAS DA SILVA MC ZIDANE ***.093.045-** HABILITADO 

AI-030 ANDERSON MESSIAS SILVA SANTOS FAFAL ***.987.265-** HABILITADO 

AI-031 ANDERSON RODRIGO  

DOS SANTOS BORGES 

ANDERSON 

RODRIGO 

 

***.902.705-** 
 

HABILITADO 

AI-032 ANDERSON RODRIGUES 

 DA CRUZ 

ANDERSON 

RODRIGUES 

 

***.336.855-** 
 

HABILITADO 

AI-033 ANDERSON SANTOS NERIS SILVA ANDERSON NERIS ***.930.345-** HABILITADO  

AI-034 ANDRÉ IVAN DE 

 SANTANA LIMA 

DECO SHOW 

PRODUÇÕES 

 

***.739.095-** 
 

HABILITADO 

AI-035 ANDRÉ LUIS 

 BISPO CERQUEIRA 

ANDREZINHO 

CERQUEIRA 

 

***.233.145-** 
 

HABILITADO 

AI-036 ANDRE LUIZ SIQUEIRA SILVA ANDRE SIQUEIRA ***.163.915-** HABILITADO 

AI-037 ANDRÉ SILVA ARAÚJO DECO BATERA ***.193.945-** HABILITADO  

AI-038 ANDRÉA MOTA DE QUEIROZ 

MACHADO 

ANDRÉA MOTA ***.808.285-** HABILITADO 

AI-039 ANDREZA MATIAS MOREIRA ANDREZA MATHIAS ***.806.045-** HABILITADO 

AI-040 ÂNGELO SOARES SILVA ÂNGELO BAHIA ***.768.865-** HABILITADO 

AI-041 ANSELMO DOS SANTOS ROCHA ANSELMO ROCHA ***.196.625-** HABILITADO 

AI-042 ANTONIO CARLOS VICENTE 
 DOS SANTOS 

TOINHO 
SENTIMENTO 

 

***.446.935-** 
 

HABILITADO 

AI-043 ANTONIO FERNANDO SILVA   
CORREIA FILHO 

 

TOINHO DO GÁS 
 

***.701.475-** 
 

HABILITADO 

AI-044 ANTONIO MARCIO SANTOS SOUZA MARCIO DURAP ***.287.375-** HABILITADO 

AI-045 ANTONIO SERGIO DOS SANTOS 

NASCIMENTO 

 

SERGIO 
 

***.108.105-** 
 

HABILITADO 

AI-046 ARMINDO RODRIGUES PINTO ARMINDO R PINTO ***.827.708-** HABILITADO 

AI-047 ARNALDO BORGES DE ARAÚJO JUNIOR DJ JOTTA ***.715.615-** HABILITADO 

AI-048 ARTÊMIO DA LUZ DE JESUS ARTÊMIO LUZ ***.881.325-** HABILITADO 

AI-049 AUGUSTO CESAR DE ALMEIDA 
SAMPAIO 

CÉSAR SAMPAIO ***.436.275-** HABILITADO 

AI-050 AUGUSTO CESAR FARIAS PAI CESAR ***.437.075-** HABILITADO 

AI-051 AURELINA SILVA DE OLIVEIRA NANA ÁFRICA ***.016.115-** HABILITADA 

AI-052 BARBARA DE OLIVEIRA SANTOS OLIVEIRA SANTOS ***.174.165-** HABILITADA  

AI-053 

BASILIA BISPO DOS SANTOS 

DETINHA 

SAMBADEIRA ***.515.875-** 

HABILITADA  

AI-054 BRUNO ALEXANDRE COSTA MACÊDO 

DA SILVA BRUNINHO SHOW ***.778.005-** 

HABILITADO  

AI-055 BRUNO DANIEL SILVA DAMASCENO DINHO DO CAVACO ***.209.085-** HABILITADO 

AI-056 CARINA BRANDÃO ARAÚJO CARINA BRANDÃO ***.005.655-** HABILITADA  

AI-057 CARINA FERREIRA SILVA CARINA MIRANDA ***.144.245-** HABILITADO 

AI-058 CARLA PIAGGIO DE FREITAS CARLA PIAGGIO ***.719.465-** HABILITADO 

AI-059 CARLOS ANTONIO BELA DOS SANTOS KORINGA TECNICO ***.378.925-** HABILITADO 

AI-060 CARLOS EDUARDO DA SILVA EDU DO CAVACO ***.943.525-** HABILITADO 

AI-061 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 

FRAGOSO KADU FRAGOSO ***.025.755-** 

HABILITADO  

AI-062 CARLOS ROBERTO DE JESUS SOUZA CARLINHOS SOUZA ***.441.735-** HABILITADO 

AI-063 CÁSSIA LIMA SANTOS CACAU LIMA ***.083.065-** HABILITADO 

AI-064 CLAUDIO CARIGÉ PIMENTEL CLLAUDIO KARIGÉ ***.965.315-** HABILITADO 

AI-065 CLAUDIO LANDRE DA SILVA  CLAUDIO LANDRE ***.351.795-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

AI-066 CLAUDIO MARCIO  

SANTOS DA SILVA 

CLAUDIO MARCIO 

PESSOA 

***.723.345-**  

HABILITADO 

AI-067 CLEBER SANTANA  

DE ARAÚJO 

CLEBER SANTANA  

UM SHOW 
DIFERENTE 

 

***.401.755-** 

 

HABILITADO 

AI-068 CLEONICE DALL AGNOL CLÉO DALL ***.317.558-** HABILITADA  

AI-069 CRISTIANE SANTANA 

 SANTOS 

CRISTIANE 

SANTANA 

***.550.395-**  

HABILITADO 

AI-070 CRISTIANO FERREIRA DE ARAÚJO CRIS ARAÚJO ***.150.025-** HABILITADO 

AI-071 DAIANE CUNHA ALVES DAY MARTINELLI ***.912.785-** HABILITADA  

AI-072 DALILA GÓES DOS SANTOS DILLA GÓES ***.623.625-** HABILITADO 

AI-073 DALMO SALES DOS SANTOS DAL SALES ***.532.105-** HABILITADO 

AI-074 DAN LOUREIRO NASCIMENTO CARNIFIED ***.805.485-** HABILITADO  

AI-075 DANIEL DOS SANTOS LIMA BANZAY ***.595.735-** HABILITADO  

AI-076 DANIEL PACELLI SANTOS DE 

CARVALHO 

DANIEL PACELLI ***.462.305-** HABILITADO 

AI-077 DAVISON ANTUNES DA SILVA MOTA DAVISON MOTA ***.927.195-** HABILITADO 

AI-078 DÉBORA LUISIANA SANTOS SOUSA 
CARVALHO DÉBORA LUISIANA ***.474.735-** 

HABILITADA  

AI-079 DÉBORA SACRAMENTO DOS SANTOS DÉ KNABLIDHADD ***.190.165-** HABILITADO 

AI-080 DEIVISON DA SILVA SANTOS DEIVISON ANTUNES ***.984.325-** HABILITADO 

AI-081 DEIVISON DE ALMEIDA SANTOS DEIVI ALMEIDA ***.957.785-** HABILITADO 

AI-082 DEIVISSON NASCIMENTO 

 DOS SANTOS 

DEIVISSON 

NASCIMENTO 

***.534.675-**  

HABILITADO 

AI-083 DENILSON BARRETO SANTOS DENYS BARRETO ***.907.985-** HABILITADO  

AI-084 DENILSON DOS SANTOS SILVA DENY SILVA ***.946.935-** HABILITADO 

AI0-85 DENIVALDO BELA  
DOS SANTOS 

DENNIS BATERA 
PROF 

***.659.505-**  

HABILITADO 

AI0-86 DORIVAL DE JESUS FILHO MESTRE BOBOLO ***.434.005-** HABILITADO 

AI0-87 EDESIA DOS 

 SANTOS 

EDESIA DOS 

SANTOS 

***.085.305-** 
 

HABILITADO 

AI-088 EDILSON OLIVEIRA SILVA CHIQUINHO ***.137.908-** HABILITADO 

AI -089 EDMAR REIS CONCEIÇÃO PAGODE SA ***.004.865-** HABILITADO 

 

AI-090 

EDNEI DOS SANTOS SILVA EDNEI SILVA ***.133.265-** HABILITADO 

AI-091 EDSON ALVES DE MELO EDSON MELO ***.869.958-** HABILITADO 

AI-092 EDSON RAFAEL DOURADO PEREIRA RAFAEL DOURADO ***.889.695-** HABILITADO  

AI-093 EDUARDO ARAÚJO DE AGUIAR EDU CRIA NATIVA ***.914.605-** HABILITADO 

AI-094 EDUARDO PEREIRA BATISTA DUDU FRANCIS ***.294.975-** HABILITADO  

AI-095 EDUARDO RAMOS DE JESUS NEGO DADE ***.973.065-** HABILITADO 

AI-096 EDUARDO SANTOS  
RODRIGUES 

EDUARDO 
RODRIGUES 

***.350.055-**  

HABILITADO 

AI-097 EDVALDO RIBEIRO DA SILVA EDDYE KISKE ***.909.625-** HABILITADO 

AI-098 ELAINE FERREIRA FERNANDES ELAINE FERNANDES ***.669.215-** HABILITADO 

AI-099 ELAINE PARANHOS DOS SANTOS ELAINE PARANHOS ***.432.505-** HABILITADO 

AI-100 ELIESER LIMA DE SOUZA SAPHYRA LUZZ ***.910.575-** HABILITADO 

AI-101 ELSON BACELAR DIAS BARRETO ELSON BACELAR ***.151.225-** HABILITADO  

AI-102 ELSON LOPE MARQUES ELSON TÉCNICO ***.761.345-** HABILITADO 

AI-103 EMANUELA DOS SANTOS FERREIRA MANÚ FERREIRA ***.124.115-** HABILITADA 

AI-104 EMILLY TEODORIO PEREIRA MARIÁ REIS ***.481.375-** HABILITADO 

AI-105 ERENILTON FALCÃO  
COELHO 

PROFESSOR 
FALCÃO 

***.346.955-**  

HABILITADO 

AI-106 ERICO DA LUZ DOS ANJOS BH BATERA ***.351.215-** HABILITADO 

AI-107 ESTEFANI SOUZA RAMOS MAE ESTEFANI ***.365.235-** HABILITADA  

AI-108 ESTEFANO DIAZ STEFANO DIAZ ***.401.315-** HABILITADO  

AI-109 EVAILDO BOMFIM DOS SANTOS ERICK BOMFIM ***.100.675-** HABILITADO  

AI-110 EVANDRO NEVES DA SILVA EVANDRO NEVES ***.429.255-** HABILITADO  

AI-111 EVERALDO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR EVERALDO JR. ***.123.805-** HABILITADO 

AI-112 EVERTON EVERALDO SANTOS DOS 

SANTOS TOM SANTOS ***.125.435-** 

HABILITADO  

AI-113 EVERTON MATEUS SANTOS DE JESUS VEVETO FILMES ***.349.045-** HABILITADO 

AI-114 FABIO ALBERTO DA SILVA CROESY FABIO CROESY ***.847.815-** HABILITADO 

AI-115 FÁBIO ARAGÃO GUIMARÃES TUBARÃO ***.348.765-** HABILITADO  

AI-116 FÁBIO ARAÚJO OLIVEIRA FÁBIO ARAÚJO ***.411.875-** HABILITADO  

AI-117 FÁBIO COSTA DOS SANTOS FÁBIO COSTA ***.457.005-** HABILITADO 

AI-118 FABIO PEREIRA BARROS FÁBIO BARROS ***.793.335-** HABILITADO 

AI-119 FABRICIO BRITO BARBOSA FABRICIO BRITO ***.171.435-** HABILITADO 

AI-120 FELIPE BONFIM GONZALEZ FELIPE BATERA ***.669.315-** HABILITADO 

AI-121 FELIPE SILVA COSTA LIPE COSTA ***.945.475-** 
HABILITADO 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

AI-122 FERNANDA DO ESPIRITO  

SANTO GUAITOLINI 

DJ  

PHEPHZ 

 

***.701.855-** 

 

HABILITADO 

AI-123 FERNANDA DOS SANTOS ANJOS FERNANDA ANJOS ***.720.215-** HABILITADO 

AI-124 FLADIMIR NASCIMENTO DOS SANTOS TIO FLA & CIA ***.700.085-** HABILITADO 

AI-125 FLÁVIA DE OLIVEIRA 

 FONTENELLE VELLOSO 

FLAU FONTENELLE 

VELLOSO 

***.618.925-** 
 

HABILITADO 

AI-126 FLAVIO ALBERTO DA SILVA CROESY FLAVIO CROESY ***.677.645-** HABILITADO 

AI-127 FLORISVALDO SOARES  
DE AZEVEDO 

IÔ SEU PAIZINHO 
DO SAMBA DE VIO 

***.508.495-** 
 

HABILITADO 

AI-128 FRACIONE BARBOSA DE SOUZA IONE SOUZA ***.850.984-** HABILITADO 

AI-129 FRANCISCO SANTOS NETO FRANCISCO ARTEES ***.205.675-** HABILITADO 

AI-130 GABRIEL DA ANUNCIAÇÃO 

GONÇALVES 

GABRIEL CHOQUE ***.039.275-** HABILITADO 

AI-131 GABRIEL DE JESUS 

 SANTOS 

SABRINNA 

SABATINI 

***.947.265-** 
 

HABILITADO 

AI-132 GABRIEL SILVA DA HORA GABRIEL R13 ***.994.095-** HABILITADO 

AI-133 GABRIELA BRITO DE ALMEIDA GAB BRITO ***.224.395-** HABILITADA  

AI-134 GEAN ATHAYDE DAS NEVES NAEG7 ***.689.979-** HABILITADO 

AI-135 GEORGE ALEXANDRE OLIVEIRA DA 

CRUZ 

PODCAST DO 

GEORGE ***.285.955-** 

HABILITADO 

AI-136 GERALDO PEREIRA DOS SANTOS MESTRE GERALDO ***.387.605-** HABILITADO 

AI-137 GERMAN ENRIQUE MORA ARCILA GERMAN MORA ***.491.935-** HABILITADO 

AI-138 GERMANO SANTOS CRUZ GERMANO CRUZ ***.107.315-** HABILITADO 

AI-139 GESSICA CATARINA SANTANA 
 NEVES SANTOS 

GESSICA 
 NEVES 

***.323.205-**  

HABILITADO 

AI-140 GILBERTO DE LIMA COELHO JUNIOR JUNIOR VIBZ ***.470.185-** HABILITADO  

AI-141 GILCIMAR REIS DE QUEIROZ MAZINHO QUEIROZ ***.547.975-** HABILITADO 

AI-142 GILDASIO VIEIRA DE FREITAS GILDÁSIO FREITAS ***.970.975-** HABILITADO  

AI-143 GILDEMARIO JOSÉ COSTA MARIO COSTA ***.808.295-** HABILITADO 

AI-144 GILDETE ARAÚJO DE MELO GILDETE MELO ***.253.735-** HABILITADO 

AI-145 GILVAN DE SOUSA LIMA MARVAM ***.647.555-** HABILITADO 

AI-146 GINALDO SOUZA DOS SANTOS GIKA SAX ***.379.685-** HABILITADO 

AI-147 GLAUCIO IGOR BUSSON 

 DOS SANTOS 

NOSSUB / 

JORNALEX 

***.081.095-**  

HABILITADO 

AI-148 GLEIDSON AMORIM DO SACRAMENTO GLEIDSON AMORIM ***.708.455-** HABILITADO 

AI-149 GLEIDSON SANTOS SILVA SHEEYKE ***.066.865-** HABILITADO 

AI-150 GRACIELE LIMA SANTOS DOCINHO PALHAÇA ***.436.835-** HABILITADO 

AI-151 GUSTAVO ADOLFO BUSSON DOS 

SANTOS 

GUSTAVO BUSSON ***.888.867-** HABILITADO 

AI-152 GUSTAVO MENEZES DA SILVA GUSTAVO MENEZES ***.960.905-** INABILITADO 

AI-153 HELOÍSA MARIA BISPO DOS SANTOS HELOÍSA MARIA ***.937.375-** HABILITADO 

AI-154 HEME COSTA ALMEIDA SANTANA HEME COSTA ***.409.835-** HABILITADO 

AI-155 HENRIQUE PEREIRA DA SILVA AMARAL PERC ***.906.895-** HABILITADO 

AI-156 HERBERT SANTOS GOIS BORGES HERBERT SANCTUS ***.082.975-** INABILITADO  

AI-157 HERICO DE SOUZA GONÇALVES PR HERICO ***.484.665-** INABILITADO 

AI-158 HOSANA DO NASCIMENTO LEITE ZANNALUA ***.465.355-** HABILITADO 

AI-159 HUDSON ANTONIO VIANA DOS SANTOS HUDSON VIANA ***.691.265-** HABILITADO 

AI-160 IAGO CONCEIÇÃO DOS SANTOS IAGO DANCE ***.028.265-** HABILITADO  

AI-161 IARA CASTRO ARAGÃO IARA CASTRO ***.897.345-** HABILITADA  

AI-162 IARA DE CARVALHO VILLAÇA IARA VILLAÇA ***.847.815-** HABILITADA  

AI-163 IGOR DE ALMEIDA AGUIAR IGOR ALMEIDA ***.801.075-** HABILITADO 

AI-164 INAIARA DE AQUINO SANTOS E SANTOS INAIARA AQUINO ***.685.775-** HABILITADO 

AI-165 ISABEL PATRÍCIA MARIANI LIGUORI DE 

QUEIROZ BELPA MARIANI ***.995.801-** 

HABILITADA  

AI-166 ISAÍAS DE JESUS LIMA JÚNIOR JÚNIOR MC ***.825.045-** HABILITADO  

AI-167 ISAIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA CABELO DE FOGO ***.993.315-** HABILITADO  

AI-168 ISRAEL VICTOR MENDES DOS SANTOS MARTELLA RASTA ***.881.105-** HABILITADO 

AI-169 IURI DOS SANTOS GONÇALVES ELK ***.885.105-** HABILITADO  

AI-170 

JACKSON MENDES SACRAMENTO 

TENILSON 

GONZAGA ***.009.545-** 

HABILITADO  

AI-171 JADILSON SANTOS  

LOPEZ 

JADILSON DE 

OGUNJÁ 

***.395.415-**  

HABILITADO 

AI-172 JAQUELINE ESTRELA  

FERREIRA DE SOUZA 

JAQUELINE 

ESTRELA 

***.367.325-**  

HABILITADO 

AI-173 JEFFERSON SANTOS DOS SANTOS DIVINO ***.070.775-** HABILITADO 

AI-174 JEFFERSON SANTOS FRANCA JEFFERSON FRANÇA ***.323.665-** HABILITADO 

AI-175 JEUEL FIGUERÊDO DE OLIVEIRA JEUEL ***.672.965-** HABILITADO 

AI-176 JOÃO MARCOS BARBOSA DOS SANTOS MARKINHOS BLACK ***.012.515-** HABILITADO 

AI-177 JOAO MAURICIO  

MERCADO RAMOS 

MAURICIO RAMOS 

DE GANJHA 

***.045.915-**  

HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

AI-178 JOÃO PEDRO MAGALHÃES MACEDO JOTAPÊ ***.036.865-** HABILITADO  

AI-179 JOAO VITOR TELES DE MENEZES DA 

FONSECA JOÃO VITOR ***.433.945-** 

HABILITADO 

AI-180 JOCELIA REIS DOS SANTOS JOYCE LOHAN ***.117.295-** HABILITADO 

AI-181 JOILSON DOS SANTOS NUNES MESTRE JOILSON ***.271.755-** HABILITADO 

AI-182 JONADIR  
GUAITOLINI 

JONADIR 
GUAITOLINI 

***.728.075-**  

HABILITADO 

AI-183 JONYSON SANTANA SANTOS JOHN LOCUTOR ***.710.355-** HABILITADO 

AI-184 JORGE LUIZ BARBOSA SOARES JÚNIOR JORGE LUIZ (JL) ***.292.415-** HABILITADO 

AI-185 JORGE WAGNER VIEIRA BRAGA KATIORO ***.630.825-** INABILITADO 

AI-186 JOSE AUGUSTO SALES DOS SANTOS DJ GUTTO SALES ***.481.085-** HABILITADO  

AI-187 JOSÉ BENEDITO CARDOSO MESTRE BENÉ ***.174.635-** HABILITADO  

AI-188 JOSÉ LUIS ROSARIO DA SILVA JOSÉ LUIS ***.783.405-** HABILITADO 

AI-189 JOSÉ NILTON VIEIRA BIZERRA NILTON VIEIRA ***.046.265-** HABILITADO 

AI-190 JOSÉ RAIMUNDO DA CRUZ FONSECA PROFESSOR ***.837.425-** HABILITADO 

AI-191 JOSÉ RENATO PITA MELO RENATO PITA ***.712.115-** HABILITADO 

AI-192 JOSIMAR DE JESUS DOS SANTOS JOSY BLACK ***.819.915-** HABILITADO 

AI-193 JOSSEANE GAMA SANTANA JÔ SANTÊ  ***.551.875-** HABILITADA  

AI-194 JUCIVAL SANTANA 

 DE JESUS 

JÚ COBRA – O 

SOBESTIMADO 

***.988.105-**  

HABILITADO 

AI-195 JULIANE DA S MOURA INVENTADEIRA ***.507.985-** HABILITADA  

AI-196 JULIO CESAR PINHEIRO CALDAS JULIO CALDAS ***.481.265-** HABILITADO  

AI-197 JULIO CESAR SANTOS CARDIM JUNIOR JUNIOR CARDIM ***.259.195-** HABILITADO 

AI-198 JURACI SACERDOTE DE OLIVEIRA MISTER POP STAR ***.361.215-** HABILITADO  

AI-199 JURACY SOUZA LOPEZ FILHO JURACY LOPES ***.814.415-** HABILITADO 

AI-200 JUSTINA MARIA LIMA DE SOUZA TINA TUDE ***.096.775-** HABILITADA  

AI-201 KAROLINE GUAITOLINI GUAI ***.440.485-** HABILITADO 

AI-202 KÁTIA CUNHA MELO MOREIRA 

 DOS SANTOS 

KÁTIA  

CUNHA 

***.106.606-**  

HABILITADO 

AI-203 LÁSARO ROQUE PEREIRA MAIA LASINHO DO BANJO ***.550.865-** HABILITADO 

AI-204 LEANDRO LONGO LIMA LEANDRO LONGO ***.692.715-** HABILITADO 

AI-205 LEILA MARCIA GOMES DOS SANTOS LEILA GOMES ***.715.375-** HABILITADO 

AI-206 
LETICIA OLIVEIRA MENDONÇA 

LETÍCIA O. 
MENDONÇA ***.897.481-** 

HABILITADA  

AI-207 LÍLIAN MARIA SILVA RAMOS LÍLIAN RAMOS ***.747.235-** HABILITADO 

AI-208 LIURISMAR DE SOUZA SANTOS LIIW ***.726.945-** HABILITADO 

AI-209 LORENA MAURICIA NERIS SILVA MANDHALA BEAT ***.099.165-** HABILITADA 

AI-210 LORENA PEPE DANTAS CRUZ LORENA CRUZ ***.378.265-** HABILITADO 

AI-211 LORENA STEPHANIE JESUS SOUZA LORENA SOUZA ***.218.515-** HABILITADO 

AI-212 LOURENCO ALVES DE OLIVEIRA 

JUNIOR 

LOURENÇO JUNIOR ***.194.045-** HABILITADO 

AI-213 LUAN ISALTINO DOS SANTOS LUAN ISALTINO ***.536.505-**  HABILITADO  

AI-214 LUARA NASCIMENTO 

 FERREIRA 

LUARA 

NASCIMENTO 

***.021.025-**  

HABILITADO 

AI-215 LUCAS DOS SANTOS BORGES LUCAS BIGZ ***.648.575-** HABILITADO 

AI-216 LUCAS OLIVEIRA SANTOS LUCAS DELUTI ***.765.245-** HABILITADO 

AI-217 LUCAS PEREIRA LINS LUCAS LINS ***.319.975-** HABILITADO  

AI-218 LUCIANO FERREIRA GUIMARÃES MESTRE LUCIANO ***.651.386-** HABILITADO 

AI-219 LUCIANO PEREIRA DE ALMEIDA 

 DO NASCIMENTO 

LUCIANO DO 

ACORDEON 

***.749.795-**  

HABILITADO 

AI-220 LUCIANO SILVA DE JESUS LUCIANO ***.710.655-** HABILITADO 

AI-221 LUCIO ROBERTO DE JESUS SANTOS LUCIO ROBERTO ***.875.505-** HABILITADO 

AI-222 LUDMILA RODRIGUES DOS SANTOS MILA RODRIGUES ***.042975-** HABILITADA  

AI-223 LUI BRANDÃO ARAÚJO SOUZA LUI BRANDÃO ***.810.005-** HABILITADO 

AI-224 LUIDE GUEDES DOS SANTOS LUIDE ATIKUM ***.162.395-** HABILITADO 

AI-225 LUÍS MARCOS SANTOS PEIXOTO LULLAPEX ***.823.955-** HABILITADO 

AI-226 LUISA ALVI ALVARENGA LUISA ALVIM ***.558.275-** HABILITADO 

AI-227 LUIZ HENRIQUE DA CONCEIÇÃO LUIZ HENRIQUE ***.976.355-** HABILITADO 

AI-228 MARCELO DA SILVA GOMES MARCELO GOMES ***.425.695-** HABILITADO 

AI-229 MARCELO DE BRITO  

SANTANA 

MARCELO 

SANTANA 

***.656.565-** 
 

HABILITADO 

AI-230 MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS ASTROS DO FORRÓ ***.283.505-** HABILITADO 

AI-231 
MARCIO GOMES DOS SANTOS 

FORRÓ PÉ DE 
BARRO ***.712.725-** 

HABILITADO 

AI-232 MARCO AURELIO CARDOSO DE 
ALMEIDA 

LÉO ALMEIDA ***.850.385-** HABILITADO 

AI-233 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA MESTRE SOMBRA ***.054.718-** HABILITADO 

AI-234 MARCOS DE SOUZA MACHADO MARCOS MACHADO ***.224.665-** HABILITADO 

AI-235 MARCOS DO S SANTOS LEANDRO LEANDRO MARKOS ***.150.725-** HABILITADO 

AI-236 MARCOS HELENO TELES DE SENA HELLENO ***.774.005-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

AI-237 MARCOS PAULO FROES BARRETO MARCOS FROES ***.223.685-** HABILITADO 

AI-238 MARCOS SANTIAGO GOMES MARCOS SANTIAGO ***.631.005-** HABILITADO 

AI-239 MARCOS VINICIUS SOUZA SANTOS BLACK BATERA ***.024.975-** HABILITADO 

AI-240 MARCUS VINICIUS AZEVEDO BORGES 
DA SILVA VINY BORGES ***.226.475-** 

HABILITADO 

AI-241 MARDIO SANTOS COSTA MARDIO COSTA ***.275.515-** HABILITADO 

AI-242 MARGARIDA DA SILVA RAMOS GUIDA ***.755.615-** HABILITADO 

AI-243 MARIA DO CARMO BRITO DE ALMEIDA 

LIMA 

MARIA  

ALMEIDA 

***.759.895-**  

HABILITADO 

AI-244 MARIA EUGÊNIA SANTOS  

MONÇÃO CALDAS 

MARIA  

JATOBÁ 

***.705.455-**  

HABILITADO 

AI-245 MARIA LUISA BASTOS  

PIMENTA NEVES 

CONTRAMESTRA 

LILU 

***.458.997-**  

HABILITADO 

AI-246 MARIANNE DIOGO PEREIRA MARIANNE DIOGO ***.684.445-** HABILITADO 

AI-247 MARILEIDE GONÇALVES DOS SANTOS LEIDE GONÇALVES ***.721.235-** HABILITADA 

AI-248 MARIO CESAR SANTOS OLIVEIRA CESAR DO CAVACO ***.190.925-** HABILITADO 

AI-249 MARIVALDO  

DOS SANTOS 

FRANK NOSSO 

JEITO 

***.251.405-** 
 

HABILITADO 

AI-250 MARIVALDO BELA DOS SANTOS MARIVALDO BELA ***.210.615-** HABILITADO 

AI-251 MARLON DOS SANTOS GOMES MARLON GOMES ***.995.008-** HABILITADO 

AI-252 MARLON DOS SANTOS GOMES MARLON GOMES ***.995.008-** HABILITADO 

AI-253 MATEUS LOPES FERNANDES AKAN ***.320.445-** HABILITADO 

AI-254 MAURÍCIO COSTA RAMOS MAURÍCIO RAMOS ***.875.875-** HABILITADO 

AI-255 MAURÍCIO OLIVEIRA SANTOS MAURÍCIO MORAES ***.752.605-** HABILITADO 

AI-256 MAURITANO JOSÉ DOS  

SANTOS JÚNIOR 

MAURITANO 

SANTOS 

***.438.005-**  

HABILITADO 

AI-257 MAURO SÉRGIO PITA DE HOLLANDA SÉRGIO ***.031.415-** HABILITADO 

AI-258 MAVSON DE JESUS SANTOS MAVSON SANTOS ***.114.895-** HABILITADO 

AI-259 MICAEL FIGUEIREDO SANTOS 
MICAEL 

FIGUEIREDO 
***.475.515-** HABILITADO 

AI-260 MICHEL SANTOS BORGES PEREIRA MICHEL SANTOS  ***.885.685-**  HABILITADO 

AI-261 MIGUEL BRUSELL OSÓRIO MIGUEL BRUSELL ***.134.815-** INABILITADO  

AI-262 MILENA PINHEIRO DA PAIXÃO. MILENA PINHEIRO. ***.678.845-** HABILITADO 

AI-263 MILENA RENAN MORAIS MILENA MORAIS ***.683.436-** HABILITADA  

AI-264 MILIANE DE LEMOS VIEIRA MILIANE TAHIRA ***.750.201-** HABILITADO 

AI-265 NATÁLIE SOUZA FERREIRA NATÁLIE SOUZA ***.277.305-** HABILITADO 

AI-266 NATALIO PEREIRA VILELA NATY BAHIA ***.525.365-** HABILITADO 

AI-267 NELCY PIAGGIO DE OLIVEIRA FREITAS NELCY PIAGGIO ***.638.105-** HABILITADO 

AI-268 NEUSA MARIA BRANDÃO ARAÚJO 
SOUZA NEUSA BRANDÃO ***.295.945-** 

HABILITADA  

AI-269 NÍCOLAS MIRANDA DE ALENCAR 
RIBEIRO NÍCOLAS ***.798.595-** 

INABILITADO 

AI-270 NILMARA LIMA ROCHA NILMARA ROCHA ***.479.835-** HABILITADO 

AI-271 NILSON DE OLIVEIRA CEZAR ZN PRODUÇÕES ***.580.845-** HABILITADO  

AI-272 NILTON MELLO 

 NETO 

MULTIARTES 

TATTOO 

***.370.715-**  

HABILITADO 

AI-273 NIVALDO SANTOS NERY FILHO DUZINHO NERY ***.444.765-** HABILITADO 

AI-274 OLAVO SANTOS DOS REIS OLAVO REIS 89 ***.449.085-** HABILITADO  

AI-275 PABLO RODRIGUES DOS SANTOS PABLO SANTOS ***.733.365-** HABILITADO 

AI-276 PATRÍCIA GOMES SANTOS PATRÍCIA GOMES ***.906.895-** HABILITADO 

AI-277 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO ROCHA GANSO ***.925.435-** HABILITADO 

AI-278 PAULO ROBERTO SANTOS 

SACRAMENTO 

PAULO JACKSON ***.744.045-** HABILITADO 

AI-279 PAULO RUBEM SANTOS BRITO CHICO BOSENGA ***.705.095-** HABILITADO 

AI-280 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA 
NASCIMENTO PEDDRO ***.574.895-** 

HABILITADO  

AI-281 PEDRO MIGUEL  

FRANCISCO DE SOUZA 

PEDRO MIGUEL DE 

SOUZA 

***.943.805-**  

HABILITADO 

AI-282 PLÍNIO CLEMENTE DOS SANTOS NETO PLÍNIO CLEMENTE ***.147.065-** HABILITADO 

AI-283 PRISCILA LEAL SANTOS LAGO PRISCILA LEAL ***.318.285-** HABILITADO 

AI-284 PRISCILA REIS BRITO BIZERRA PRISCILLA REIS ***.868.265-** HABILITADO 

AI-285 RAFAEL DOS SANTOS CARVALHO RAFAEL CARVALHO ***.898.625-** HABILITADO 

AI-286 RAFAEL FERNANDO SOUZA 
GUIMARÃES RAFAEL KALUNGA ***.483.905-** 

HABILITADO  

AI-287 RAFAEL ISMAIL MOREIRA DA SILVA PALAVRA POSITIVA ***.612.895-** HABILITADO 

AI -288 RAFAEL LOPES CASTILHO RAFAEL LOPES ***.806.035-** HABILITADO 

AI -289 RAFAEL MAGNO PINTO SANTOS RAFA MAGNO ***.670.755-** HABILITADO  

AI -290 RAISSA DOS SANTOS PAIXÃO RAISSA PAIXÃO ***.881.085-** HABILITADO 

AI -291 RAUL BASTOS DOS SANTOS DJ RAULLS ***.255.425-** HABILITADO  

AI -292 RAVENA MENESES DE ARAÚJO RAVENA MENESES ***.105.905-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

AI -293 REINALDO JESUS DA PAIXÃO CAPENGA ***.297.095-** HABILITADO 

AI -294 REINAN DOS SANTOS SOUZA REYYNAM POETA ***.765.305-** HABILITADO 

AI -295 REMERSON DE JESUS ARAÚJO 

ANASTÁCIO 

REMERSON ARAÚJO ***.287.575-**  

HABILITADO 

AI -296 RENATA OLIVEIRA DOS SANTOS RENATA ARTES ***.380.865-** HABILITADO 

AI -297 RENATO CARMO 
 DA PAIXÃO 

RECEM CHEGADO 
MC 

***.146.995-** 
 

HABILITADO 

AI -298 RENATO LIMA DE OLIVEIRA RENATO LIMA ***.777.155-** HABILITADO 

 

AI -299 

RICARDO SANTOS SILVA CADINHO ***.768.315-** HABILITADO 

AI -300 RIZALVA SALES ZIZI ***.255.075-** HABILITADO 

AI -301 ROBSON RODRIGUES DALTRO ROBSON DALTRO ***.050.815-** HABILITADO  

AI -302 

RODRIGO CAMPOS DOS REIS 

RODRIGO DO 

MOSAICO ***.544.935-** 

HABILITADO  

AI -303 RODRIGO DA SILVA MARQUES TEEDY ***.710.085-** HABILITADO 

AI -304 ROGÉRIO NORONHA 
 DOS SANTOS 

ROGÉRIO 
ZIMBABWE 

***.532.695-**  

HABILITADO 

AI -305 ROMULO LIMA  
FONTOURA 

LIMA PROJETOS 
CULTURAIS 

***.599.325-**  

HABILITADO 

AI -306 RONALDO MELO CORREIA NALDO MELLO ***.327.845-** HABILITADO 

AI -307 ROSANE OLIVEIRA MELLO NANY DO CAVACO ***.361.205-** HABILITADO 

AI -308 SANDRA CRISTINA RIBEIRO GOMES SANDRA RIBEIRO ***.452.085-** HABILITADO 

AI -309 SERGIO BONFIM DE JESUS PROFESSOR SERGIO ***.124.485-** HABILITADO 

AI -310 SERGIO RAIMUNDO DA SILVA MESTRE SERGIO ***.095.055-** HABILITADO 

AI -311 SHEILA SILVA DIAS SHEILA DIAS ***.339.685-** HABILITADO 

AI -312 SILVIA 

 CAMPI 

SILVIA CAMPI 

POESIA NA PELE 

***.675.018-**  

HABILITADO 

AI -313 SÔNIA MARIA GOMES DE LIMA SÔNIA LIMA ***.819.518-** HABILITADA  

AI -314 STHEFANIE SANTOS RIBEIRO STHEFANIE RIBEIRO ***.219.805-** HABILITADO 

AI -315 SUELI REGINA DO ESPIRITO SANTO 

GUAITOLINI 

SUELI REGINA ***.209.507-**  

HABILITADO 

AI -316 TAINARA DE AQUINO SANTOS E 

SANTOS 

TAINARA AQUINO ***.694.965-** HABILITADO 

AI -317 TAMINE STANISLAVA  

CORTINA 

TAMINE 

STANISLAVA 

***.481.985-**  

HABILITADO 

AI -318 TAMIRES DE AQUINO SANTOS E 

SANTOS 

TAMIRES AQUINO ***.297.965-** HABILITADO 

AI -319 TANIA MARIA  

SANTOS SILVA 

TANIA 

CARANGUEJO 

***.927.515-**  

HABILITADO 

AI -320 TARCISIO PEREIRA DE ANDRADE TARCISIO ANDRADE ***.951.215-** HABILITADO 

 

AI -321 TATIANE SANTOS COSTA DE MELO TATIANE COSTA ***.132.465-** 
HABILITADA  

AI-322 TELMA GABRIELA  
OLIVEIRA SILVA 

GABRIELLA 
OLIVEIRA 

***.462.295-**  

HABILITADO 

AI -323 THIAGO CÉSAR LUZ GUIMARÃES TIAGO GUIMARÃES ***.397.975-** HABILITADO  

AI -324 THIAGO DA CRUZ BARROS THIAGO CRUZ ***.243.185-** HABILITADO 

AI -325 THIAGO DOS SANTOS SILVA THIAGO SANSIL ***.671.645-** HABILITADO 

AI -326 TIAGO CHAVES MARTINEZ TIAGO CHAVES ***.266.445-** HABILITADO 

AI-327 TICIANA REIS 
 GUIMARÃES 

TICIANA 
GUIMARÃES 

***.832.665-**  

HABILITADO 

AI-328 UANDSON GLAUBER SANTOS LIMA MANCHINHA ***.489.085-** HABILITADO 

AI-329 UBIRAJARA REIS CARVALHO BIRA CARVALHO ***.066.085-** HABILITADO 

AI-330  UBIRATAN BATISTA DOS SANTOS BIRINHA ***.977.135-** HABILITADO 

AI-331 UELINTON RIBEIRO SANTOS UELL RIBEIRO ***.133.665-** HABILITADO 

AI-332 UEMERSON BRITO DA SILVA UEMERSON BRITO ***.393.705-** HABILITADO 

AI-333 UESLEI UENDERSON ANDRADE SILVA DUEL ***.479.055-** HABILITADO 

AI-334 UILSON PEREIRA CONCEIÇÃO SINHO ***.536.405-** HABILITADO 

AI-335 

VALBERTO ROCHA DOS SANTOS 

VALBERTO 

SONORIZAÇÃO ***.893.305-** 

HABILITADO 

AI-336 VALDIR LUZ JÚNIOR VALDIR JR ***.292.915-** HABILITADO 

AI-337 VALDIR SANTOS SAMPAIO DICO SANTOS ***.483.115-** HABILITADO 

AI-338 

VERÔNICA FREITAS BENTO 

VERÔNICA 

MONTSHO ***.576.545-** 

HABILITADA  

AI-339 VINÍCIUS RODRIGUES BARBOSA VINI ***.988.695-** HABILITADO  

AI-340 VINICIUS SANTOS DE JESUS VINY ISLAS ***.427.375-** HABILITADO 

AI-341 VIRGINIA MARIA RAMOS SANTOS 

TEIXEIRA VI TEIXEIRA ***.772.515-** 

HABILITADA  

AI-342 VIVIANE DE ALMEIDA SILVA VIVIANE SILVA ***.537.305-** HABILITADO 

AI-343 
WALACE OLIVEIRA SILVA 

WALACE OLIVEIRA 
SILVA ***.973.955-** 

HABILITADO  

AI-344 WALLACE FELIPE CARDOZO DE JESUS WALL CARDOZO ***.430.575-** HABILITADO  



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

 

 

RELAÇÃO DE GRUPOS, COLETIVOS CULTURAIS E BANDAS LOCAIS  
 

 

 
RELAÇÃO DE GRUPOS CULTURAIS 

ID. 

CULTURAL 
NOME DO GRUPO 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

GC-001 
FANFARRA CULTURAL ALFREDO 

AGOSTINHO DE DEUS 

 

MATHEUS NASCIMENTO 

DIAS 

 

***.603.385-** 

 

HABILITADO 

GC-002 
FANFARRA CULTURAL RENOVAÇÃO DA 

BAHIA 

CRISPINIANO GLEISON 

DOS SANTOS SENA 
***.046.305-** HABILITADO 

GC-003 
GRUPO CULTURAL ENTRE TANTOS 

PORQUÊS 
FÉLIX RAMOS SANTOS ***.105.345-** HABILITADO 

GC-004 
GRUPO CULTURAL 

AFOXÉ NAGA ZUMBI 

WASHINGTON TORRES 

DOS SANTOS 
***.360.335-** HABILITADO 

GC-005 
GRUPO CULTURAL 

AFRO AZÂNIA 

HELENICE 

MENESES 
***.405.525-** HABILITADO 

GC-006 
GRUPO CULTURAL 

AFRO POP ATIKUM 

LUDSON CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS 
***.440.675-** HABILITADO 

GC-007 
GRUPO CULTURAL 

ARCAS DE IPITANGA 

FLÁVIA DE OLIVEIRA 

FONTENELLE VELLOSO 
***.618.925-** HABILITADO 

GC-008 
GRUPO CULTURAL 

ARCO IRIS DE TEATRO 

FABRÍCIO SANTOS 

DE CASTRO 
***.405.205-** HABILITADO 

GC-009 
GRUPO CULTURAL 

ART IN CRISTO 

DEMERVAL NUNES 

SANTOS 
***.506.885-** HABILITADO 

GC-010 

GRUPO CULTURAL 

AS BAIANAS DE SANTO AMARO DE 
IPITANGA 

RAQUEL MARIA 

OLIVEIRA DOS SANTOS 
***.318.725-** 

 

HABILITADO 

GC-011 
GRUPO CULTURAL 
CABEÇA DE CUIA 

TIAGO CHAVES 
MARTINEZ 

***.266.445-** HABILITADO 

GC-012 
GRUPO CULTURAL 

DE CAPOEIRA MALTA DA SERRA 
MARIA LUISA BASTOS 

PIMENTA NEVES 
***.458.997-** 

 
HABILITADO 

GC-013 
GRUPO CULTURAL 
CIA DE DANÇA TSC 

TAMINE STANISLAVA 
CORTINA 

***.481.985-** HABILITADO 

GC-014 
GRUPO CULTURAL 
CLAWS PÓRTERES 

DANIEL OLIVEIRA 
GOES 

***.928.695-** HABILITADO 

GC-015 
GRUPO CULTURAL 

DE CAPOEIRA SETE ONDAS 
ELIAS CERQUEIRA 

DE CARVALHO 
***.706.995-** HABILITADO 

GC-016 
GRUPO CULTURAL 

DOM QUIXOTE DE TEATRO 
SIDNEY DE FREITAS 

CARVALHO 
***.734.245-** HABILITADO 

GC-017 
GRUPO CULTURAL 

DONOS DA RUA DANCE 
DIOGO DEMINCO 

FRANCO 
***.574.035-** HABILITADO 

GC-018 
GRUPO CULTURAL 

ECONOMIA DO SAGRADO SOLIDARIA 

LAURA JULIANA 

BORGES CRUZ 
***.309.475-** 

 

HABILITADO 

GC-019 
GRUPO CULTURAL 

ESPAYA 

EVERTON EVERALDO 

SANTOS DOS SANTOS 
***.125.435-** HABILITADO 

GC-020 

GRUPO CULTURAL 

FOLHA DO CAJUEIRO – CAPOEIRA 
ANGOLA 

 

LEANDRO TADEU DE 

SOUZA SANTOS 
 

 

***.303.115-** 
 

 

HABILITADO 

GC-021 

GRUPO CULTURAL 
INCUCA - INSTITUTO CULTURAL 

CAMARIM 

PAULO SERGIO 

RIBEIRO GOMES 
***.349.085-** 

 

HABILITADO 

GC-022 
GRUPO CULTURAL 

KORU CIA DE DANÇA 

UANDSON GLAUBER 

SANTOS LIMA 
***.489.085-** HABILITADO 

GC-023 
GRUPO CULTURAL 

LOCA DE TEATRO 

HEME COSTA 

ALMEIDA SANTANA 
***.409.835-** HABILITADO 

AI-345 WELDSON SOUZA DOS SANTOS WELDSONNEM ***.205.985-** HABILITADO 

AI-346 

WELINGTON LUÍS PACHECO SILVA 

WELINGTON 

PACHECO ***.992.855-**  

HABILITADO  

AI-347 WELLINGTON DA SILVA FERREIRA TINHO FERREIRA ***.967.235-** HABILITADO 

AI-348 WILLIAM SANTOS DE ASSIS WILL ASSIS ***.941.755-** HABILITADO 

AI-349 WILSON RIBEIRO DOS SANTOS PROFESSOR WILSON 
COMEDY 

***.722.725-** 
 

HABILITADO 

AI-350 WILSON SANTOS WILSON SANTOS ***.722.725-** HABILITADO  

AI-351 YURI LEVY CARDOSO DOS SANTOS YURI LEVY ***.768.106-** INABILITADO   



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

GC-024 
GRUPO CULTURAL 
MV CIA DE DANÇA 

MARCUS VINICIUS 

SILVA DAMASCENO 
DOS SANTOS 

***.213.965-** HABILITADO 

GC-025 
GRUPO CULTURAL 

NÚCLEO DE DANÇA TET 
GABRIEL FRANCISCO 

SANTOS E SANTOS 
***.918.435-** HABILITADO 

GC-026 

GRUPO CULTURAL 
O CORPO EM MOVIMENTO NA 

TERCEIRA IDADE 

 
PRISCILA NASCIMENTO 

DOS SANTOS 

***.650.065-** 
 

HABILITADO 

GC-027 

GRUPO CULTURAL 

POLO DE ATORES E DRAMATURGIA DE 

LAURO DE FREITAS 

ALBERTO DA CUNHA 

VELLOSO NETO 
***.197.805-** 

 

HABILITADO 

GC-028 
GRUPO CULTURAL 

OS TÍTERES 

ANITA DE ALMEIDA 

FIGUERÊDO 
***.803.675-** HABILITADO 

GC-029 
GRUPO CULTURAL 

OXENTE CIA DE DANÇA 

ALEXSANDRO 

PALMEIRA 

DOS SANTOS 

***.537.865-** HABILITADO 

GC-030 

GRUPO CULTURAL 

SAMBA DE RODA RENASCER DO 
QUINGOMA 

RAQUEL CONCEIÇÃO 
PEREIRA 

***.261.365-** 
 

HABILITADO 

GC-031 
GRUPO CULTURAL 

SAN MARCOS CIA DE DANÇA 
MARCOS SANTIAGO 

GOMES 
***.631.005-** 

 
HABILITADO 

GC-032 
GRUPO CULTURAL 

STEP UP DANCE 
UESLEI UENDERSON 

ANDRADE SILVA 
***.479.055-** HABILITADO 

GC-033 
GRUPO CULTURAL 

CIA DE DANÇA LUAN ISALTINO 

 
LUAN ISALTINO DOS 

SANTOS 

 

 

***.536.505-** 

 

HABILITADO 

GC-034 
GRUPO CULTURAL 

TIA BELINHA & CIA 

ISABELA SANTOS 

MENEZES NEVES 
***.639.525-** HABILITADO 

GC-035 
GRUPO CULTURAL 

DE CAPOEIRA CAPOAFRICA 

JEFERSON 

RODRIGUES 
***.842.875-** INABILITADO 

GC-036 
GRUPO CULTURAL 

DE PERCUSSÃO TAMBORES DO REI 

ALAN JEFERSON 

DA SILVA FERREIRA 
***.846.635-** 

 

HABILITADO 

GC-037 
GRUPO CULTURAL 

TERNO DE REIS ESTRELA DALVA 

 

GUSTAVO MENEZES 
DA SILVA 

***.960.905-** 
 

HABILITADO 

GC-038 
GRUPO CULTURAL 

YAOUNDÉ – COMPANHIA DE DANÇA 

 
JOSIMAR DE JESUS 

DOS SANTOS 

 
***.819.915-** 

 
HABILITADO 

GC-039 
GRUPO CULTURAL AMENDOIM E SUA 

TURMA 

NATIELE DA SILVA 

ALMEIDA 
***.273.005-** HABILITADO 

GC-040 
GRUPO CULTURAL AUDIOVISUAL OS 10 

OCUPADOS 

UELITON XAVIER 

SENA 
***.827.095-** 

 

HABILITADO 

GC-041 
GRUPO CULTURAL BALANÇA AÊ 

MENINOS DO BATUQUE 

CRISTIANE SANTANA 

SANTOS 
***.550.395-** 

 

HABILITADO 

GC-042 
GRUPO CULTURAL BAMBOLÊ 

BALANÇO/ ARTE CIRCENSE 

ARTÊMIO DA LUZ 

DE JESUS 

 

***.881.325-** 
 

HABILITADO 

GC-043 
GRUPO CULTURAL BAOBÁ DAS PRETAS 

AFROMPREENDEDORAS 

AURELINA SILVA DE 

OLIVEIRA 
***.016.115-** HABILITADO 

GC-044 
GRUPO CULTURAL BATALHA DE 

PORTÃO 

OLAVO SANTOS DOS 

REIS 
***.449.085-** HABILITADO 

GC-045 GRUPO CULTURAL CADEIRADEBRIN IARA CASTRO ARAGÃO ***.897.345-** HABILITADO 

GC-046 
GRUPO CULTURAL CAZUMBÁ CIA DAS 

MÁSCARAS 

RAFAEL FERNANDO 

SOUZA GUIMARÃES 

 

***.483.905-** HABILITADO 

GC-047 
GRUPO CULTURAL CHARANGA VEM 

COM A GENTE 

LUCAS ALEXANDRE 

SANTOS DA SILVA 
***.033.535-** 

 

HABILITADO 

GC-048 
GRUPO CULTURAL DE CAPOEIRA 

EXPRESSÃO CORPORAL 

JOSIVAN COSTA DE 

ABREU 
***.734.655-** HABILITADO 

GC-049 
GRUPO CULTURAL EREOATÁ TEATRO 

DE BONECOS 

RUBENVAL LOPES 

DE MENESES 
***.472.075-** 

 

HABILITADO 

GC-050 

GRUPO CULTURAL FILARMÔNICA 

MUSICAL OLAVINA CALAZANS - 

FAMOC 

 

ALAN JEFERSON DA 

SILVA FERREIRA 

***.846.635-** 
 

HABILITADO 

GC-051 
GRUPO CULTURAL FOLCLÓRICO 

EXPRESSÃO CULTURAL 

VALNEI SOUSA 

FERREIRA DA SILVA 
***.985.515-** HABILITADO 

GC-052 
GRUPO CULTURAL GERAÇÃO KIDS 

DANCE PORTÃO 

DANIELE PINHEIRO 

CRUZ 
***.508.285-** 

 

HABILITADO 

GC-053 GRUPO CULTURAL MV CIA DE DANÇA 

MARCUS VINICIUS 

SILVA DAMASCENO DOS 
SANTOS 

***.213.965-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

GC-054 GRUPO CULTURAL ODE G MIN 
RAIMUNDO PASSOS 

CESAR 
***.677.665-** INABILITADO 

GC-055 GRUPO CULTURAL OS 7 
HEVERTON DE SOUZA 

CAVALCANTE 
***.698.285-** HABILITADO 

GC-056 
GRUPO CULTURAL PALHAÇO 

PIMPOLHO E CIA 

MAURICIO OLIVEIRA 

SANTOS 
***.752.605-** HABILITADO 

GC-057 
GRUPO CULTURAL PERSONA DE 

TEATRO 

MARIA EUGÊNIA 

SANTOS 
MONÇÃO CALDAS 

***.705.455-** HABILITADO 

GC-058 
GRUPO CULTURAL REVOLUÇÃO 

TEATRAL 

TAMIRES DE AQUINO 

SANTOS E SANTOS 
***.297.965-** HABILITADO 

GC-059 GRUPO CULTURAL SANFONA DE OURO 
ALAN JEFERSON 

DA SILVA FERREIRA 
***.846.635-** HABILITADO 

GC-060 GRUPO CULTURAL SQUAD DANCE 
LEONARDO DOS SANTOS 

PORTUGAL 
***.893.305-** INABILITADO 

GC-061 
GRUPO CULTURAL TEATRAL JUNTO E 

MISTURADO 
NATÁLIE SOUZA 

FERREIRA 
***.277.305-** 

 
HABILITADO 

GC-062 
GRUPO CULTURAL TEATRAL SUPER 

NOVA 

ROBERT NESTER 
DANTAS DA SILVA 

SANTOS 

***.939.915-** INABILITADO 

GC-063 GRUPO CULTURAL UNITRIBOS 
ELIETE TELES 

DOS SANTOS 
***.650.665-** HABILITADO 

GC-064 
GRUPO FOLCLÓRICO SALTADORES DE 

IPITANGA 

ADRIANO 

SALES FIAES 
***.209.685-** HABILITADO 

GC-065 
ORQUESTRA DE PANDEIROS DE LAURO 

DE FREITAS 

LUCIANO PINTO 

DOS SANTOS 
***.924.415-** 

 

HABILITADO 

GC-066 
PROJETO CULTURAL 

DE ENSINO DE PERCUSSÃO 

VAGNER CARNEIRO 

SILVA 
***.750.895-** 

 

HABILITADO 

GC-067 

PROJETO CULTURAL 

GRÃO DE AREIA / BEIJUZEIRAS DE 

AREIA BRANCA 

GICELIA MARIA DE M 

ELO BARROS 
***.642.355-** 

 

HABILITADO 

GC-068 
PROJETO CULTURAL 

NOVA MENTE 

MOISES SILVA 

DOS SANTOS 
***.823.255-** 

 

HABILITADO 

GC-069 PROJETO CULTURAL BANKOMA 

GESSICA CATARINA 

SANTANA 
NEVES SANTOS 

***.323.205-** 
 

HABILITADO 

GC-070 PROJETO CULTURAL TRANSFORMAR 
VAGNER CARNEIRO 

SILVA 
***.750.895-** 

 
HABILITADO 

GC-071 
PROJETO CULTURAL VEM DANÇAR DE 

ARTE E EDUCAÇÃO 

 

GABRIEL DE 

JESUS SANTOS 

 
***.947.265-** 

 
HABILITADO 

RELAÇÃO DE COLETIVOS CULTURAIS 

ID. 

CULTURAL 
NOME DO COLETIVO CULTURAL 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

CC-001 CIA TAVOLA DE TEATRO 
NIVALDO SANTOS NERY 

FILHO 
***.444.765-** HABILITADO 

CC-002 COLETIVO ÂNCORA E FLORES 
EMANUELE KARINE DA 

SILVA NERY 
***.669.735-** HABILITADO 

CC-003 COLETIVO BREXOTE PRODUÇÕES 
CARINA BRANDÃO 

ARAÚJO 
***.005.655-** HABILITADO 

CC-004 
COLETIVO CRIANDO ASAS DE ARTES 

INCLUSIVAS 
OFIR SOUZA 

DA SILVA 
***.767.625-** HABILITADO 

CC-005 

COLETIVO DA DIVERSIDADE E 
CIDADANIA CAIXA D’ 

ÁGUA/QUINGOMA 

 
VILMA 

BAHIA 

 

***.221.245-** 

 

HABILITADO 

CC-006 COLETIVO DRAG QUEEN NUPAF 
RODRIGO BORGES 

TELES 
***.590.595-** HABILITADO 

CC-007 
COLETIVO PÉ DE POETA DE TEATRO 

DA/O OPRIMIDO (A) 

ARMINDO RODRIGUES 

PINTO 
***.827.708-** 

 

HABILITADO 

CC-008 COMISSÃO DE FESTEJO DE PORTÃO 
ADAVI SILVANA NEVES 

SILVA 
***.876.415-** HABILITADO 

CC-009 DELAS COLETIVO ARTÍSTICO 
HELOÍSA MARIA BISPO 

DOS SANTOS 
***.937.375-** HABILITADO 

RELAÇÃO DE BANDAS LOCAIS 

ID. 

CULTURAL 
NOME DA BANDA LOCAL 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

BL-001 ALEX SANDER E BANDA ALEX FERREIRA SOARES ***.652.225-** HABILITADO 

BL-002 
BANDA 

FUSCÃO & SAMBA 

ANTONIO SERGIO DOS 

SANTOS NASCIMENTO 
***.108.105-** 

 

HABILITADO 

BL-003 
BANDA 

KYABWSO 

PAULO ROBERTO 

SANTOS SACRAMENTO 
***.744.045-** 

 

HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

BL-004 BANDA 100MASSAGEM 
HUDSON ANTONIO 

VIANA DOS SANTOS 
***.691.265-** HABILITADO 

BL-005 BANDA 20XOTEAR 
LUCIO ROBERTO DE 

JESUS SANTOS 
***.875.505-** HABILITADO 

BL-006 BANDA A 10 E A FAIXA DIEGO SOUZA SILVA ***.472.945-** HABILITADO 

BL-007 BANDA AKI TÁ DEZ EDMAR LOPES DE JESUS ***.997.555-** HABILITADO 

BL-008 
BANDA ALINE ATAÍDE EX-LIMÃO COM 

MEL 

JOCEVAL GOMES DOS 

SANTOS 
***.024.365-** HABILITADO 

BL-009 BANDA AMOR.COM 
CRISPIM DOS SANTOS 

RAMOS 
***.075.715-** HABILITADO 

BL-010 
BANDA ÂNGELO 

BAHIA 

HELTON CARLOS 

OLIVEIRA DOS SANTOS 
***.389.695-** 

 

HABILITADO 

BL-011 BANDA ARRASTÃO DA QUEBRADEIRA 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** INABILITADO 

BL-012 BANDA AS MARIAS THAÍS DA SILVA MOTA ***.126.235-** INABILITADO 

BL-013 BANDA BA099 
NAILTON DOS SANTOS 

FONSECA 
***.268.675-** HABILITADO 

BL-014 BANDA BAGO DE JAZZ 
LUCIANO PINTO DOS 

SANTOS 
***.924.415-** HABILITADO 

BL-015 BANDA BONECA COBIÇADA 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

BL-016 BANDA BRUNINHO DO ACORDEON 
BRUNO SANTOS 

MOREIRA 
***.388.105-** HABILITADO 

BL-017 BANDA BUSCAPÉ 
JADSON WILSON 
GONZAGA DE SÁ 

***.116.375-** HABILITADO 

BL-018 BANDA CANELADA HC 
CLAUDIO SACRAMENTO 

CERQUEIRA 

***007.669- 

** 
HABILITADO 

BL-019 BANDA CARA DE GATO ADRIANO SALES FIAES ***.209.685-** HABILITADO 

BL-020 BANDA CHAVEIRINHO DO ARROCHA 
JOCEVAL GOMES DOS 

SANTOS 
**.024.365-** HABILITADO 

BL-021 BANDA CHORO E RISOS 
GABRIEL PASSOS SOUZA 

PEREIRA 
***.246.365-** HABILITADO 

BL-022 BANDA DEIVI ALMEIDA 
DEIVISON DE ALMEIDA 

SANTOS 
***.957.785-** INABILITADO 

BL-023 BANDA DIMY REGGAE 
ADAILTON BELA DOS 

SANTOS 
***.288.125-** HABILITADO 

BL-024 BANDA DIPARÊIA 
RODRIGO JOSÉ 

SIQUEIRA SANTOS 
***.091.108-** HABILITADO 

BL-025 BANDA É O CHOQUE 
MARCOS ANTONIO 

BATISTA DOS SANTOS 

CONCEIÇÃO 

***.428.515-** HABILITADO 

BL-026 BANDA EMBALADA 
ADEMIR DOS SANTOS 

SOUZA 
***.796.615-** HABILITADO 

BL-027 BANDA FAMILIA TRIPLICE 
RILQUE TIAGO SOUZA 

DE JESUS 
***.604.455-** HABILITADO 

BL-028 BANDA FAMILY REGGAE 
SILVIO OLIVEIRA DA 

SILVA 
***.082.925-** HABILITADO 

BL-029 BANDA FESTA NA COZINHA 
AURÉLIO DOS SANTOS 

PARANHOS NETO 
***.158.855-** 

 

HABILITADO 

BL-030 BANDA FORÇA DE ELITE CAIO DIAS PACHECO ***.261.335-** HABILITADO 

BL-031 BANDA FORRÓ 100 NOME 
FÁBIO COSTA DOS 

SANTOS 
***.457.005-** HABILITADO 

BL-032 BANDA FORRÓ MANDACARU 
ANDREZA MAYARA 
DOROTEU BARBOSA 

***.731.885-** HABILITADO 

BL-033 BANDA FORRÓ PÉ DE BARRO 
MARCIO GOMES DOS 

SANTOS 
**.712.725-** HABILITADO 

BL-034 BANDA FORRO S/A 
UELINTON RIBEIRO 

SANTOS 
***.133.665-** HABILITADO 

BL-035 BANDA FORROZÃO DA SAPEKKINHA 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

BL-036 BANDA FURIA CONSCIENTE 
JOELSON DOS SANTOS 

FERREIRA 
***.551.965-** HABILITADO 

BL-037 BANDA GROOVE BAIANO 
VICENTE DE PAULA 

NEVES LOPES 
***.928.125-** HABILITADO 

BL-038 BANDA HIT SOUL 
ANDRÉ IVAN DE 
SANTANA LIMA 

***.739.095-** HABILITADO 

BL-039 BANDA HORA MARCADA 
EDSON DA CONCEIÇÃO 

SANTOS 
***.108.085-** HABILITADO 

BL-040 BANDA IDEIA CHEQUE 
GILDENIS MACHADO DA 

SILVA 
***.592.345-** INABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

BL-041 
BANDA IMENSO 

DESEJO 

CARLA ANDREA NUNES 

OSORIO 
VILAS BOAS 

***.112.905-** 
 

HABILITADO 

BL-042 BANDA JANE CORDEIRO 
JANE NEVES DA SILVA 

CORDEIRO 
***.211.555-** HABILITADO 

BL-043 BANDA JUNIOR NU BALANÇO 
LUIS OLIVEIRA 

MACHADO FILHO 
***.679.305-** 

 
INABILITADO 

BL-044 BANDA LAZOUK LEILA CUNHA MORENO ***.717.595-** HABILITADO 

BL-045 BANDA LEVES E SOLTOS 
UBIRATAN BATISTA DOS 

SANTOS 
***.977.135-** HABILITADO 

BL-046 BANDA LOTE 7 
TARCISIO DOS SANTOS 

MENDES 
***.964.985-** HABILITADO 

BL-047 BANDA LUANA INGRY FABIO PEREIRA BARROS ***.793.335-** HABILITADO 

BL-048 BANDA LUAR DO SERTÃO 
SILFREDO ELIAS 

PEREIRA 
***.796.615-** HABILITADO 

BL-049 BANDA MAIS OU MENOS POPULAR 
ANDRÉ SANTANA 

PEREIRA 
***.228.625-** 

 

INABILITADO 

BL-050 BANDA MEL DE OLIVEIRA 
UBIRACI FIUZA DA 

SILVA 
***.715.318-** HABILITADO 

BL-051 BANDA MISTURA BOA 
GEORGE SILVA DOS 

SANTOS 
***.747.565-** INABILITADO 

BL-052 BANDA NATIVIDADE 
ANSELMO DOS SANTOS 

ROCHA 
***.196.625-** HABILITADO 

BL-053 BANDA NAYARA MAYNAR 
NAIARA MARTINS DOS 

SANTOS 
**.270.205-** HABILITADO 

BL-054 BANDA NEGROS MCS 
GIVALDO SANTOS DE 

ALCÂNTARA 
***.022.115-** HABILITADO 

BL-055 BANDA NEY TALLES 
UBIRACI FIIUZA DA 

SILVA 
***.715.318-** HABILITADO 

BL-056 BANDA NILSON SALES 
JUNILSON DE SALES DOS 

SANTOS 
***.037.035-** HABILITADO 

BL-057 BANDA NO GROOVE 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

BL-058 BANDA NORFIST 
JOSÉ ROSALINO 

PEIXOTO SAMPAIO 
***.960.855-** HABILITADO 

BL-059 BANDA NOSSA GUIGG 
JULIMAR OLIVEIRA 

DEJESUS 
***.506.825-** HABILITADO 

BL-060 BANDA O PROGRESSO 
ANA PAULA DE 

ANDRADE GOES 
***.929.105-** HABILITADO 

BL-061 BANDA O REI DA REVOADA 
MATHEUS CARVALHO 

DE OLIVEIRA 
***.168.325-** HABILITADO 

BL-062 BANDA Ô TRIBAL 
ADEMIR DOS SANTOS 

SOUZA 
***.796.615-** HABILITADO 

BL-063 BANDA OH DRAMA 
HUDSON ANTONIO 

VIANA DOS SANTOS 
***.691.265-** HABILITADO 

BL-064 BANDA OS SINTÉTICOS 
RICARDO BITTENCOURT 

BISPO 
***.084.755-** HABILITADO 

BL-065 BANDA PAGODE DO PARANHOS 
LUÍS CLÁUDIO DOS 

SANTOS PARANHOS 
***.450.105-** HABILITADO 

BL-066 BANDA PANCADÃO CITY AILTON ARAUJO LEMOS ***.318.445-** HABILITADO 

BL-067 BANDA PEGADEIRA 
ANDERSON SOARES DA 

ASSUNÇÃO 
***.424.525-** HABILITADO 

BL-068 BANDA PEQUENO MB 
ALEX OLIVEIRA DA 

SILVA 
***.957.325-** HABILITADO 

BL-069 BANDA PRABALAR 
FLAVIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.677.645-** HABILITADO 

BL-070 BANDA PRAKATA 
ALESSANDRO REIS 

CARVALHO 
***.968.225-** HABILITADO 

BL-071 BANDA PRAZER IMENSO 
PAULO CESAR ALVES DE 

MELO 
***.792.725-** HABILITADO 

BL-072 BANDA Q DELICIA 
SILEIDE MENDES DO 

NASCIMENTO 
***.841.525-** INABILITADO 

BL-073 BANDA RAFFINHA OLIVER 
JULIANA KARINA MELO 

SILVA DE OLIVEIRA 
***.669.405-** HABILITADO 

BL-074 BANDA RELEASE 
MARCIA PINHEIRO 

BARBOSA DA SILVA 
***.424.555-** HABILITADO 

BL-075 BANDA RUAN SANTANA 
NILSON DE OLIVEIRA 

CEZAR 
***.580.845-** HABILITADO 

BL-076 BANDA SAMBA CHÃO 
ADILSON DOS SANTOS 

FRANÇA 
***.551.915-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

BL-077 BANDA SAMBA DE OYÁ 

BETANIA CRISTINA DE 

SOUZA PARAISO 
BARBOSA 

***.255.435-** HABILITADO 

BL-078 BANDA SAMBA JORGE DA GOMÉIA 
JANDER SILVA 

DAS NEVES 
***.030.035-** 

 
HABILITADO 

BL-079 BANDA SAMBA R13 
FABRICIO BRITO 

BARBOSA 
***.171.435-** HABILITADO 

BL-080 
BANDA SENTIMENTO 

DE POSSE 

 
ANTONIO CARLOS 

VICENTE DOS SANTOS 

 
 

***.446.935-** 

 

HABILITADO 

BL-081 BANDA SIMONE CAFFÉ 
SIMONE DE ANDRADE 

LEMOS 
***.760.455-** HABILITADO 

BL-082 BANDA SINDROME K 
PEDRO HUGO OLIVEIRA 

CAMPELO DE ALMEIDA 
***.640.895-** HABILITADO 

BL-083 BANDA SINTONIA A2 
UALACE DA MOTA 

SANTOS 
***.006.125-** INABILITADO 

BL-084 BANDA SÓ POR PRAZER 
GILMAR SILVA DOS 

SANTOS 
***.779.475-** HABILITADO 

BL-085 BANDA SÓ XAMEGO GILVAN SILVA GOSTA ***.867.365-** HABILITADO 

BL-086 BANDA SOTAKE BRASILEIRO 
CLÁUDIO SOUZA DE 

ARAÚJO 
***.909.745-** 

 
HABILITADO 

BL-087 BANDA SOUL LOVE 
ANDRÉ IVAN DE 
SANTANA LIMA 

***.739.095-** HABILITADO 

BL-088 BANDA SWING DO BARONNY 
LEONARDO TELES DE 

OLIVEIRA 
***.065.625-** 

 
HABILITADO 

BL-089 BANDA TCHELLO ARAÚJO FELIPE SANTOS ARAÚJO ***.945.125-** HABILITADO 

BL-090 BANDA TEMPERO DO FORRÓ 
MÁRIO FERREIRA DE 

ARAUJO 
***.271.285-** HABILITADA 

BL-091 BANDA TITO FERVURA 
DANILO NASCIMENTO 

PEREIRA 
***.590.095-** HABILITADO 

BL-092 BANDA TRANSACOR 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** INABILITADO 

BL-093 BANDA TUDO VIRA XOTE 
JAKELLINE ARAÚJO DE 

OLIVEIRA 
***.518.695-** HABILITADA 

BL-094 BANDA UH PRINT ERIC BATISTA DA CRUZ ***.887.505-** HABILITADO 

BL-095 BANDA VIRADO NO SETENTA 
ALISSON DE SOUZA 

COSTA 
***180.705-** HABILITADO 

BL-096 BANDA W2 WELKSON SOUZA BRITO ***.113.135-** INABILITADO 

BL-097 BANDA XICAKERE REINALDO DE JESUS ***.042.235-** INABILITADO 

BL-098 BANDA ZIMBABWE ROOTS 
ROGÉRIO NORONHA DOS 

SANTOS 
***.532.695-** HABILITADO 

BL-099 BANDA ZIRIG 
HAMILTON SANTOS 

SILVA 
***.512.745-** HABILITADO 

BL-100 BLOCO NATIVIDADE 
ANSELMO DOS SANTOS 

ROCHA 
***.196.625-** INABILITADO 

BL-101 CHRYS HOLANDA E BANDA 
CHRYS DAYSE 

HOLANDA SILVA 
***.522.914-** HABILITADO 

BL-102 EDDY VAQUEIRO E BANDA 
EDCARLOS MACHADO 

XAVIER 
***.587.365-** HABILITADO 

BL-103 ELAINE PARANHOS E BANDA 
ELAINE PARANHOS DOS 

SANTOS 
***.432.505-** HABILITADO 

BL-104 ERIC LAGO E BANDA ERIC SIQUEIRA LAGO ***.572.765-** HABILITADO 

BL-105 GABRIELLA OLIVEIRA E BANDA 
IVANILDO 
ANDRADE 

***.932.815-** HABILITADO 

BL-106 JAIRINHO SAN E BANDA 
JAIRO FRANÇA 

CONCEIÇÃO 
***.231.195-** HABILITADO 

BL-107 JASSY LINS E BANDA 
JASSANAN DAMASCENO 

ROCHA 
***.328.995-** HABILITADO 

BL-108 LASINHO DO BANJO E BANDA 
LASARO ROQUE 
PEREIRA MAIA 

***.550.865-** 
 

HABILITADO 

BL-109 LEVY FERRAZ E BANDA ANAILTON DOS S. REIS ***.792.245-** HABILITADO 

BL-110 LORENA SOUZA E BANDA 
LORENA STEPHANIE 

JESUS SOUZA 
***.218.512-** HABILITADO 

BL-111 NATTY BAHIA E BANDA 
NATÁLIO PEREIRA 

VILELA 
***.525.365-** HABILITADO 

BL-112 SERGIO PASSOS E BANDA 
FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

BL-113 SOCIEDADE FILARMONICA UNI SONS 
ANTONIO ROQUE VIEIRA 

DOS SANTOS 
***.737.355-** 

 

HABILITADO 

BL-114 SUZE OLIVEIRA E BANDA 
SUZE DE OLIVEIRA 

SANTOS 
***.489.295-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

BL-115 TOM TORRES E BANDA 
WASHINGTON TORRES 

DOS SANTOS 
***.360.335-** HABILITADO 

BL-116 VITOR PAULO E BANDA 
ELAINE CRISTINA 

SOUZA SILVA 
***.432.385-** HABILITADO 

 

 

 

RELAÇÃO DE FESTAS, EVENTOS, MANIFESTAÇÕES POPULARES E 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRADICIONAIS 

 

 
 

RELAÇÃO DE FESTAS 

ID. 

CULTURAL 
NOME DA FESTA 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

FT-001 
FESTA ARRASTÃO CULTURAL 

DO SANTA BÁRBARA 
ANDRÉ IVAN DE 
SANTANA LIMA 

***.739.095-** HABILITADO 

FT-002 FESTA DE SÃO JOSÉ 
ROSEANE NASCIMENTO 

DOS SANTOS 
***.394.875-** 

 
HABILITADO 

FT-003 FESTA ARRASTAO JUNINO DO ZOIAO 
LEANDRO DA SILVA 

BOMFIM 
***.464.035-** HABILITADO 

FT-004 
FESTA CULTURAL DO JARDIM 

CASTELÃO 
JOSEFA MAURICIA DE 

BARROS SILVA 
***.152.555-** HABILITADO 

FT-005 FESTA DO FAZENDÃO 
TÂNIA MARIA SANTOS 

SILVA 
***.927.515-** HABILITADO 

FT-006 FESTA LOUNGE NA LAJE 
CARINA BRANDÃO 

ARAÚJO 
***.005.655-** HABILITADO 

FT-007 FESTA O BRISAS É MASSA 
LEANDRO DA SILVA 

RAMOS 
***.469.945-** HABILITADO 

FT-008 FESTA SAMBA DOS AMIGOS 

MEIRY LAINE 

CONCEIÇÃO 

NASCIMENTO 

***.129.825-** HABILITADO 

FT-009 
FESTIVAL CULTURAL 

DO QUINTA DA GLÓRIA 

RICARDO MANOEL 

ANDRADE 

DO NASCIMENTO 

 

***.612.585-** 

 

HABILITADO 

FT-010 
FESTIVAL CULTURAL 

DO LARGO DO SOSSEGO 

FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 

 

***.847.815-** 

 

HABILITADO 

FT-011 ITINGA LOVE 
VALDECI DA SILVA 

CONCEIÇÃO 
***.110.605-** HABILITADO 

FT-012 ITINGA LOVE 
ÁGATA CONCEIÇÃO DA 

SILVA 
***.384.805-** INABILITADO 

RELAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

ID. 

CULTURAL 
NOME DO EVENTO CULTURAL 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

EV-001 
CAMINHADA DA RESISTÊNCIA 

DE PORTÃO 

ROBENILTON LIMA 

DE ARAÚJO 
***.050.005-** HABILITADO 

EV-002 CAMINHADA TEMBWA NGEEMBA 
GIRLENE DE SANTANA 

NEVES 
***.797.335-** HABILITADO 

EV-003 
CIRCUITO DE LIVES SANTO 

AMARO DE IPITANGA 

FABIO ALBERTO DA 

SILVA CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

EV-004 
CONCURSO DE BANDAS E FANFARRAS 

DE LAURO DE FRIETAS 

CRISPINIANO GLEISON 

DOS SANTOS SENA 
***.046.305-** HABILITADO 

EV-005 
CONCURSO ESTRELAS 

QUE DANÇAM 

JOSIMAR DE JESUS 

DOS SANTOS 
***.819.915-** HABILITADO 

EV-006 
ENCONTRO NUPAF DE ARTE E 

CULTURA LGBTQIA+ 

VANDERSON SANTOS 

SANTANA DE OLIVEIRA 
***.338.905-** HABILITADO 

EV-007 
EVENTO DO DIA 

DO SAMBA 

IVANILDO DOS 

SANTOS ANDRADE 
***.932.815-** HABILITADO 

EV-008 
EVENTO FORRÓ 

DO TINHO 

WELLINGTON DA 

SILVA FERREIRA 
***.967.235-** HABILITADO 

EV-009 

EVENTO GUARDIÕES DE NOSSAS 

ANCESTRALIDADES - TROFÉU AXÉ 

BAHIA OLORUN ALEDA 

JADILSON SANTOS 

LOPEZ 
***.395.415-** HABILITADO 

EV-010 
EVENTO SARAU CULTURAL 

ESPECIAL CRIANDO ASAS 
OFIR SOUZA DA SILVA ***.767.625-** HABILITADO 

EV-011 EVENTO TRIBUTO A BOB MARLEY 
SILVIO OLIVEIRA DA 

SILVA 
***.082.925-** HABILITADO 

EV-012 EVENTO TRILHA DA CACHAÇA 
JUCIVAL DOS SANTOS 

SILVA 
***.943.725-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

EV-013 
PARADA DO ORGULHO LGBT DE 

ITINGA 

JOSÉLIA FRANÇA DOS 

SANTOS 
***.019.115-** HABILITADO 

EV-014 
PROJETO ARENA CIRCO COMUNIDADE 

SHOW 

ALBERTO DA CUNHA 

VELLOSO NETO 
***.197.805-** HABILITADO 

EV-015 
PROJETO OROONI 

REDE JOVEM DE CANDOMBLÉ 

RICARDO MANOEL 

ANDRADE 
DO NASCIMENTO 

***.612.585-** HABILITADO 

EV-016 PROJETO RECITAL DE PRIMAVERA 
MOISES SILVA DOS 

SANTOS 
***.823.255-** HABILITADO 

EV-017 
PROJETO REDE SEM FRONTEIRAS DE 

TEATRO DA/O OPRIMIDA/O 

ARMINDO RODRIGUES 

PINTO 
***.827.708-** HABILITADO 

EV-018 VIDA ROCK NOVA 
FÁBRICIA LIMA DA 

SILVA 
***.806.125-** 

 
HABILITADO 

 

RELAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES POPULARES 

ID. 

CULTURAL 

NOME DA MANIFESTAÇÃO 

CULTURAL 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF SITUAÇÃO 

MP-001 BLOCO #VEM COM A GENTE 
ANDRÉ IVAN DE SANTANA 

LIMA 
***.739.095-** HABILITADO 

MP-002 BLOCO 6XTOU GUSTAVO BRITO MOTA ***.476.635-** HABILITADO 

MP-003 BLOCO ÁGUA DURA 
LOURENCO ALVES DE 

OLIVEIRA JUNIOR 
***.194.045-** HABILITADO 

MP-004 BLOCO AMIGOS DA SAÚDE 
NAILTON DOS SANTOS 

FONSECA 
***.268.675-** HABILITADO 

MP-005 BLOCO ARRASTA JEGUE JOSÉ AUGUSTO DA SILVA ***.058.285-** HABILITADO 

MP-006 
BLOCO ARRASTÃO DO 

FAZENDÃO CADIOS FEST 

MARIA NAZARE 

DOS SANTOS 
***.693.225-** HABILITADO 

MP-007 
BLOCO ARRASTÃO TRILHA 

DA CACHAÇA 

LÚCIO DO NASCIMENTO 

CLEMENTE 
***.729.465-** HABILITADO 

MP-008 BLOCO AS METRALHADAS ALEXANDRE LUZ SANTOS ***.202.635-** HABILITADO 

MP-009 BLOCO AS PARCEIRAS TANIA MARIA SANTOS SILVA ***.927.515-** HABILITADO 

MP-010 
BLOCO AS PITANGAS 

DE SANTO AMARO 

ANDRÉ LUIZ 

SIQUEIRA SILVA 
***.163.915-** HABILITADO 

MP-011 BLOCO AS SAPECAS 
ANDRÉ IVAN DE SANTANA 

LIMA 
***.739.095-** HABILITADO 

MP-012 BLOCO BARRELA JURACI SANTOS SOUZA ***.540.195-** HABILITADO 

MP-013 
BLOCO CANGACEIROS DE 

IPITANGA 
MARTA LIMA DOS SANTOS ***.407.965-** HABILITADO 

MP-014 
BLOCO CARANGUEIJO CADIOS 

FEST 
CARLOS DOS SANTOS SILVA 

NETO 
***.445.805-** HABILITADO 

MP-015 BLOCO CARANGUEJO KIDS RICARDO SANTOS SILVA ***.768.315-** HABILITADO 

MP-016 
BLOCO COROAS DE SANTO 

AMARO 

JOSÉ CELESTINO CHAVES 

MARTINEZ 
***.685.255-** HABILITADO 

MP-017 BLOCO CULTURAL É NÓIS FABIO BITTENCOURT SANTOS ***.197.905-** HABILITADO 

MP-018 
BLOCO DE AFOXÉ FILHOS DA 

AFRICA 
CLEBER DOS SANTOS SENA ***.314.905-** HABILITADO 

MP-019 BLOCO FURACÃO 
ALINALDO CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 
***.607.585-** HABILITADO 

MP-020 BLOCO JEGUINHO 
MARLENE MARIA 

MAGALHÃES SILVA 
***.620.275-** HABILITADO 

MP-021 BLOCO MACACO FEST 
ANDRE LUIS OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
***.478.825-** HABILITADO 

MP-022 BLOCO MESTRES DA GINGA MARCOS ANTÔNIO DA SILVA ***.054.718-** HABILITADO 

MP-023 BLOCO MISTO QUENTE 
ÂNGELA MIGUEZ DAS NEVES 

ALVES 
***.091.975-** HABILITADO 

MP-024 
BLOCO NA LEVADA 

DO HIP HOP REGGAE 

JUCIVAL SANTANA 

DE JESUS 
***.988.105-** HABILITADO 

MP-025 BLOCO NATIVIDADE 
ANSELMO DOS SANTOS 

ROCHA 
***.196.625-** HABILITADO 

MP-026 BLOCO ORIGINAL LAURO CITY 
ANDERSON DANTAS DA 

SILVA 
***.093.045-** HABILITADO 

MP-027 BLOCO OS PILANTROSOS CLAUDIENE OLIVEIRA FREIRE ***.506.945-** HABILITADO 

MP-028 BLOCO PÉ DE SAMBA VALDINEI SANTANA DA CRUZ ***.001.615-** HABILITADO 

MP-029 BLOCO RUA DO MEIO 
ROBENILTON LIMA DE 

ARAÚJO 
***.050.005-** HABILITADO 

MP-030 
BLOCO SAMBA TROPICAL 

JUNINO 
ANTÔNIO JOSÉ CAETANO ***.917.605-** HABILITADO 

MP-031 BLOCO SOM NA MALA ANTÔNIO MARCOS RIBEIRO ***.371.705-** HABILITADO 

MP-032 BLOCO SUNGA FEST ERIC DOS SANTOS SENA ***.400.505-** HABILITADO 

MP-033 BLOCO TAMBOR CITY 
FABIO ALBERTO DA SILVA 

CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

MP-034 
BLOCO TRADIÇÃO CHAPÉU & 

GRAVATA 

ARTÊMIO DA 

LUZ DE JESUS 
***.881.325-** HABILITADO 

MP-035 
BLOCO TUDO 

IGUAL 

AURELIO DOS SANTOS 

PARANHOS NETO 
***.158.855-** HABILITADO 

MP-036 BLOCO UNIDOS DE PORTÃO ADENILTON SANTOS ARAUJO ***.853.755-** HABILITADO 

MP-037 BLOCO XOXOTA VALDINEI SANTANA DA CRUZ ***.001.615-** HABILITADO 

MP-038 LAVAGEM DA LAGOA DOS PATOS CLEMILDA CARDOSO SANTOS ***.502.135-** HABILITADO 

MP-039 
LAVAGEM DA PRAÇA JOSÉ 

RAMOS 
ANTONIO FERNANDO SILVA 

FILHO 
***.701.475-** HABILITADO 

MP-040 
LAVAGEM DA RUA FÉLIX DE 

ARAÚJO 

ADENILTON SANTOS 

ARAÚJO 
***.853.755-** HABILITADO 

MP-041 LAVAGEM DO CAIC 
ANDRÉ IVAN DE SANTANA 

LIMA 
***.739.095-** HABILITADO 

MP-042 
LAVAGEM DO PÉ DO OITI DE 

PORTÃO 
LUCIANO SILVA 

DE JESUS 
***.710.655-** HABILITADO 

MP-043 LAVAGEM DO TOCO EDESIA DOS SANTOS ***.085.305-** HABILITADO 

MP-044 
MANIFESTAÇÃO POPULAR 

OS CARETAS DO CENTRO 

RODRIGO SÁ 

BORGES 
***.937.745-** HABILITADO 

MP-045 
MANIFESTAÇÃO POPULAR 

OS CARETAS DE PORTÃO 

ROBENILTON LIMA 

DE ARAÚJO 
***.050.005-** HABILITADO 

MP-046 PROJETO CULTURAL BOI PUPU 
JOSÉ CORREIA CALDAS 

SOBRINHO 
***.247.295-** HABILITADO 

MP-047 
PROJETO PAIXÃO DE CRISTO - 

CENTRO 

FÁBIO PEREIRA 

BARROS 
***.793.335-** HABILITADO 

MP-048 

PROJETO TREZENA DE SANTO 
ANTÔNIO GOMEIA E ARRAIÁ 

AFRO BANKOMA 

MARIA LUCIA 
SANTANA NEVES 

 
***.182.875-** 

 
HABILITADO 

MP-049 
PROJETO TREZENAS DE 

SANTO ANTÔNIO DE ITINGA 

FÁBIO 

BARROS 
***.793.335-** HABILITADO 

MP-050 

SEMANA CULTURAL DA 

DIVERSIDADE /PARADA DO 

ORGULHO LGBT DE LAURO DE 

FREITAS 

 

ALAN CERQUEIRA 

NERY 

 

***.742.145-** 

 

HABILITADO 

MP-051 

SEMANA DA DIVERSIDADE E 

CIDADANIA/PARADA CULTURAL 
DO ORGULHO LGBTQIA+ DE 

PORTÃO 

 

ELIESER LIMA 
DE SOUZA 

 
***.910.575-** 

 
HABILITADO 

MP-052 

SEMANA DA DIVERSIDADE E 

CIDADANIA/PARADA DO 

ORGULHO LGBT CAJI CAIXA 

D’ÁGUA/QUINGOMA 

 

EDVANE ALVES 

DOS SANTOS BAHIA 

 

***.884.995-** 

 

HABILITADO 

RELAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRADICIONAIS 

ID. 

CULTURAL 

NOME DA 

MANIFESTAÇÃO 

CULTURAL 

TRADICIONAL 

NOME DO 

RESPONSÁVEL 

 

CPF 

 

SITUAÇÃO 

MCT-001 

CELEBRAÇÃO DA 
CULTURA 

JUDAICO-CRISTÃ 

PMLF/SECULT/CMPC 
 

MANIFESTAÇÃO 
TRADICIONAL 

HABILITADO 

MCT-002 

LAVAGEM DO LARGO DO 

CARANGUEJO 

LAVAGEM DO 
CARANGUEJO 

PMLF/SECULT/CMPC 

ASS. CULTURAL RECREATIVA E 

BENEFICENTE 

DO BAIRRO DE ITINGA E ADJACENCIAS 
ASS. DOS BLOCOS DE ITINGA 

 

 

MANIFESTAÇÃO 
TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-003 
LAVAGEM DO PÉ DO OITI 

DO CENTRO 
PMLF/SECULT/CMPC 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-004 

CELEBRAÇÃO DA 

CULTURA DOS POVOS E 

COMUNIDADES 
TRADICIONAIS 

PMLF/SECULT/CMPC 

FENACAB-COORDENAÇÃO LAURO DE 

FREITAS 

ASS. SÃO JORGE FILHO DA GOMÉIA 
 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-005 

CELEBRAÇÃO DO 
ANIVERSÁRIO 

DA CIDADE 

EMANCIPAÇÃO 

MUNICIPAL 

 

PMLF/SECULT/CMPC 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-006 
CELEBRAÇÃO JUNINA 

FESTA DE SÃO JOÃO 
PMLF/SECULT/CMPC 

MANIFESTAÇÕES CULTURAIS JUNINAS 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

 

MCT-007 

 

FESTA DA PAZ 
MARCHA PARA JESUS 

PMLF/SECULT/CMPC 

COMISSÃO DA MARCHA 

 

MANIFESTAÇÃO 
TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

MCT-008 
FESTA DE IEMANJÁ 

02 DE FEVEREIRO 

PMLF/SECULT/CMPC 

CÔLONIA DE PESCADORES Z-57 PRAIA 
DE BURAQUINHO 

TERREIRO SÃO JORGE FILHO DA 

GOMÉIA 

FENACAB-COORDENAÇÃO LAURO DE 
FREITAS 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

MCT-009 
FESTA DE REIS 

 

PMLF/SECULT/CMPC 
TERNO DE REIS – ESTRELA DALVA 

TERNO DE REIS – BOI JANEIRO 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

MCT-010 

 

GRANDE FESTA DE 

PORTÃO 
MICARETA DE PORTÃO 

 

PMLF/SECULT/CMPC 

COMISSÃO DE FESTEJOS DE PORTÃO 

ASS. BENEFICENTE, RECREATIVA, 

CULTURAL DOS BLOCOS 
CARNAVALESCOS DE PORTÃO 

 

 

MANIFESTAÇÃO 
TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-011 

FESTA DE NOSSA 

SENHORA DA 

CONCEIÇÃO 

PADROEIRA DE AREIA 
BRANCA 

PMLF/SECULT/CMPC 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

MCT-012 

FESTA DE SÃO 

FRANCISCO DE ASSIS 

PADROEIRO DOS 
PESCADORES 

PMLF/SECULT/CMPC 
CÔLONIA DE PESCADORES Z-57 PRAIA 

DE BURAQUINHO 

TERREIRO SÃO JORGE FILHO DA 
GOMÉIA 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-013 

FESTA DE SÃO JOSÉ 

PADROEIRO DE 

QUINGOMA 

PMLF/SECULT/CMPC 

PARÓQUIA DE SÃO JOSÉ 

ASS. QUILOMBOLA KINGONGO DO 

QUILOMBO KINGOMA 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

MCT-014 

FESTA DO PADROEIRO 

SANTO AMARO DE 
IPITANGA 

PMLF/SECULT/CMPC 

PARÓQUIA SANTO AMARO DE 
IPITANGA 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-015 

MANIFESTAÇÕES 

CULTURAIS 

CARNAVALESCAS 

LAURO FOLIA 

PMLF/SECULT/CMPC 
ASS. CARNAVALESCA E CULTURAL DE 

LAURO DE FREITAS 

ASS. DE BLOCOS CARNAVALESCOS DE 

AREIA BRANCA 

COMISSÃO DE FESTEJOS DE AREIA 

BRANCA 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 

 

HABILITADO 

MCT-016 
SEMANA DA CULTURA 

GOSPEL 
PMLF/SECULT/CMPC 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

MCT-017 

SEMANA DA CULTURA 

NEGRA 

NOVEMBRO NEGRO 

PMLF/SECULT/CMPC/SEPADIR/CMPIR 

 

MANIFESTAÇÃO 

TRADICIONAL 
HABILITADO 

 

 

RELAÇÃO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, ASSOCIAÇÕES, 

INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES CULTURAIS COMUNITÁRIAS 
 

RELAÇÃO DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS 

ID. CULTURAL NOME DO ESPAÇO 
NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

EAC-001 

 

ADALGISA ROLIM 

ACADEMIA DE DANCA 
LTDA 

ADALGISA MARIA ROLIM 

MARQUES 
12.353.704/0001-52 HABILITADO 

EAC-002 
AIPIM E CIA COMERCIO DE 

ALIMENTOS EIRELI 
ALZELI FERREIRA SANTOS 19.451.114/0001-86 

 
INABILITADO 

EAC-003 
DECO SHOW 

STÚDIO 
ANDRE IVAN DE SANTANA 

LIMA 
***.739.095-** HABILITADO 

EAC-004 
ESPAÇO CULTURAL 

MUSSE D'ART 
KATIA CUNHA MELO 

MOREIRA DOS SANTOS 36.709.002/0001-00 HABILITADO 

EAC-005 
ESPAÇO CULTURAL 

TEATRO ELIETE TELES 
ELIETE TELES 
DOS SANTOS 

25.970.935/0001-21 HABILITADO 

EAC-006 

ESPAÇO CULTURAL 
CENTRO DE MEMÓRIA 

ARCAS DE IPITANGA 

FLAVIA DE OLIVEIRA 
FONTENELLE VELLOSO 

***.618.925-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

EAC-007 
ESPAÇO CULTURAL CLUBE 

IPITANGA 
MARTA ROSA SOUSA ***.369.005-** HABILITADO 

EAC-008 

ESPAÇO CULTURAL DE 

MATRIZ AFRICANA OYÁ 
ALADE AYRÁ 

AIDIL SILVA SANTANA ***.902.855-** HABILITADO 

EAC-009 

ESPAÇO CULTURAL DE 
MATRIZ AFRICANA UNZO 

MEAN RIA KAIAIA 

KELLISON JORGE SOUZA DOS 

SANTOS 
***.774.495-** HABILITADO 

EAC-010 

ESPAÇO CULTURAL 

HEMILLY RODRIGUES 

ACADEMIA DE DANÇA 

HEMILLY RODRIGUES 

SANTOS 
32.637.296/0001-42 

 
HABILITADO 

EAC-011 
ESPAÇO CULTURAL VOVÓ 

ROMANA 

RAQUEL CONCEIÇÃO 

PEREIRA 
***.261.365-** HABILITADO 

EAC-012 ILÊ AXÉ ODÉ G'MIN RAIMUNDO PASSOS CESAR ***.677.665-** INABILITADO 

EAC-013 
INSTITUTO DE ARTES 

MONZA SANTOS 
MOISES SILVA DOS SANTOS ***.823.255-** HABILITADO 

EAC-014 
MOVIMENTO ASSOCIATIVO 

MALOKA CULTURAL 

RILQUE TIAGO SOZUA DE 

JESUS 
35.623.775/0001-06 HABILITADO 

RELAÇÃO DE ASSOCIAÇÕES CULTURAIS 

ID. CULTURAL NOME DA ASSOCIAÇÃO 
NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

ASS-001 

ACADEMIA DE LETRAS E 
ARTES DE LAURO DE 

FREITAS - ALALF 

JANEIDE MARIA BORGES DE 

OLIVEIRA 
13.030.815/0001-65 HABILITADO 

ASS-002 
ASSOCIAÇÃO AGENTE FAZ – 

PROJETO FLORESCER 

MARGARIDA JESUS DA CRUZ 

SOUZA 

22.841.588/0001-49 

 

 

HABILITADO 

ASS-003 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA 

IPITANGA 
SINALDO SOUZA PEREIRA 14.470.306/0001-16 HABILITADO 

ASS-004 
ASSOCIAÇÃO BAMOR 

NOVA ERA 

LUCIANO DA SILVA 

VENÂNCIO 
23.609.995/0001-98 INABILITADO 

ASS-005 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE, CULTURAL E 

RECREATIVA DOS 
MORADORES DO 

LOTEAMENTO VIDA NOVA I 

JOSÉ CORREIA CALDAS 

SOBRINHO 
 

***.247.295-** 
 

HABILITADO 

ASS-006 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE, 

RECREATIVA, CULTURAL 

DOS BLOCOS 

CARNAVALESCOS DE 

PORTÃO 

ALINALDO CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS 
***.607-585-** 

 

 

HABILITADO 

ASS-007 

ASSOCIAÇÃO 

CARNAVALESCA E 

CULTURAL DE LAURO DE 

FREITAS 

WELLINTON DE SANTANA 

SANTOS 
14.813.180/0001-35 HABILITADO 

ASS-008 
ASSOCIAÇÃO CORPO E 

MENTE LIVRES 

 

CLARA ELIS CARDOSO DE 
JESUS 

 

41.465.269/0001-20 HABILITADO 

ASS-009 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

NOVO CAMINHO 

DANIEL DOS SANTOS 

SACRAMENTO 
10.972.650/0001-52 HABILITADO 

ASS-010 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

TUPÃ 

ELIANA ANDRADE 

DE SOUSA 
04.124.474/0001-04 

 

 
 

HABILITADO 

 

 

 

ASS-011 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 

POLITICAS AFIRMATIVAS, 
PROMOÇÃO E DEFESA DOS 

DIREITOS DA POPULAÇÃO 

LGBTQIA+ 

ELIESER LIMA 

DE SOUZA 
41.678.513/0001-33 

 

HABILITADO 

ASS-012 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

DESPORTIVA SÃO JORGE 

LEANDRO DO ROSÁRIO 

MACHADO 
11.424.359/0001-02 HABILITADO 

ASS-013 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

RELIGIOSA SÍTIO DE PAZ 

ALCIDES JORGE CARVALHO 

DOS SANTOS 
09.625.943/0001-84 HABILITADO 

ASS-014 

ASSOCIACAO CULTURAL 

RECREATIVA E 
BENEFICENTE DO BAIRRO 

DE ITINGA E ADJACENCIAS 

AUGUSTO CESAR 
FARIAS 

04.157.316/0001-42 
 

HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

ASS-015 

ASSOCIACAO CULTURAL, 

BENEFICENTE, DE 
PRESERVACAO AMBIENTAL 

E DA CULTURA AFRO-

BRASILEIRA TUPÃ 

SURIAZALA 

LAURA JULIANA BORGES 

CRUZ 

 
48.714.941/0001-13 

 

 

HABILITADO 

ASS-016 

ASSOCIAÇÃO DE BLOCOS 

CARNAVALESCOS DE AREIA 
BRANCA 

LEONARDO TELES DE 
OLIVEIRA 

***.065.625-** HABILITADO 

ASS-017 
ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA 

FORÇA E UNIÃO 

LUCAS MATHEUS 

GONÇALVES DE OLIVEIRAS 
***.672.245-** HABILITADO 

ASS-018 
ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA 

TOQUES DE BERIMBAUS 
REGINALDO MEIRELES 

PORTO 
23.609.995/0001-98 HABILITADO 

ASS-019 

ASSOCIAÇÃO DE TÉCNICOS 
DE 

SOM DE LAURO DE FREITAS 

UBIRATAN BATISTA DOS 

SANTOS 
***.977.135-** HABILITADO 

ASS-020 
ASSOCIAÇÃO DE 

VOLUNTÁRIOS RENASCER 

ALZIRA MARIA 

SALES CRUZ 
***.536.905-** HABILITADO 

ASS-021 

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 

DA CULTURA DE LAURO DE 

FREITAS 

JOSÉ MARQUES 

DE OLIVEIRA 
04.797.209/0001-89 HABILITADO 

ASS-022 
ASSOCIAÇÃO DOS BLOCOS 

DE ITINGA 

ANTONIO SERGIO DOS 

SANTOS NASCIMENTO 

21.89.6284/0001-16 

 
HABILITADO 

ASS-023 

ASSOCIAÇÃO DOS 

MORADORES JARDIM 
CASTELÃO 

JOSEFA MAURICIA DE 

BARROS SILVA 

04.764.615/0001-45 

 
HABILITADO 

ASS-024 
ASSOCIAÇÃO DOS MÚSICOS 

DE LAURO DE FREITAS 
IVANILDO DOS SANTOS 

ANDRADE 
11.378.709/0001-41 HABILITADO 

ASS-025 

ASSOCIAÇÃO DOS MÚSICOS 

E ARTISTAS DE ITINGA E 

ADJACÊNCIAS 

FABIO ALBERTO DA SILVA 

CROESY 
***.847.815-** HABILITADO 

ASS-026 
ASSOCIAÇÃO EQUILÍBRIO 

SOCIAL 
ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA SILVA ***.163.915-** HABILITADO 

ASS-027 
ASSOCIAÇÃO OYÁ 

MATAMBA 
EDVALDO JOSÉ DA SILVA ***.524.635-** HABILITADO 

ASS-028 
ASSOCIAÇÃO PORTÃO, 

AQUI SOU FELIZ! 

ALINALDO CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS 

10.645.882/0001-04 

 
HABILITADO 

ASS-029 

ASSOCIAÇÃO RELIGIOSA, 

CULTURAL E BENEFICENTE 

ILE ASÉ OPÔ OYÁ SOJÚ 

ANA CAROLINA PULLIG 

AMARAL 
30.386.000/0001-32 

 

HABILITADO 

ASS-030 
ASSOCIAÇÃO SÃO JORGE 

FILHO DA GOMEIA 

MARIA LUCIA 

SANTANA NEVES 
02.732.028/0001-49 HABILITADO 

ASS-031 

ASSOCIAÇÃO 

SOCIOEDUCATIVA E 

CULTURAL OPORTUNIDADE 
E AÇÃO 

ODAIR DA SILVA DOS SANTOS ***.517.255-** HABILITADO 

ASS-032 

FEDERAÇÃO NACIONAL DO 
CULTO AFRO BRASILEIRO- 

COORDENAÇÃO LAURO DE 

FREITAS 

JADILSON 

SANTOS LOPEZ 
14.443.014/0001-94 

 

HABILITADO 

ASS-033 
FUNDAÇÃO CULTURAL 

AJAGUNÃ 

ANAILDES NEVES DOS 

SANTOS 
02.542.456/0001-09 HABILITADO 

ASS-034 
IGREJA BATISTA RAMO DA 

VIDE 
ROSALVO DE CASTRO PAZ 27.939.918/0001-57 INABILITADO 

ASS-035 
NÚCLEO ABAM LAURO DE 

FREITAS 
MARIA APARECIDA PAIM ***.098.005-** HABILITADO 

ASS-036 
REDE DE CAPOEIRA 

FILHOS DA BAHIA 

TAINA ANUNCIAÇÃO DA 

SILVA 
30.372.788/001-28 HABILITADO 

RELAÇÃO DE INSTITUIÇÕES CULTURAIS/PRODUTORAS CULTURAIS 

ID. CULTURAIS NOME DA INSTITUIÇÃO 
NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

IN-001 
ABRAHAM DEEJAY 

PRODUÇÕES E EVENTOS 

BRUNO CESAR 

CORREIA ABRAHAM 
25.310.075/0001-08 HABILITADO 

IN-002 
EDSON RAFAEL DOURADO 

PEREIRA 01888969539 

EDSON RAFAEL DOURADO 

PEREIRA 
24.429.312/0001-83 HABILITADO 

IN-003 ENS ÁUDIO FILMES EVANDRO NEVES 43.924.518/0001-24 HABILITADO 

IN-004 
FERNANDA ANJOS 

PRODUÇÕES 00872021580 
FERNANDA DOS SANTOS 

ANJOS 
27.676.727/0001-40 

 
HABILITADO 

IN-005 
FX MULTIMÍDIAS SERVIÇOS 

AUDIOVISUAIS 
PAULO CESAR ALVES DE 

MELO 
***.792.725-** HABILITADO 



Quarta-feira
6 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2629 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTE5NKU0REQ5QZI4QJJGRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

 

IN-006 

IGOR ESPINOLA 

PRODUÇÕES DE EVENTOS 
EIRELI 

IGOR ESPINOLA 
SILVA 

12.524.137/0001-24 
 

HABILITADO 

IN-007 

INSTITUTO CULTURAL 
CARNAVALESCO E 

ESPORTIVO TRANSFORMAR 

LEONARDO TELES DE 

OLIVEIRA 
47.391.190/0001-89 HABILITADO 

IN-008 
JRA PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA 
MILANE VILAS BOAS 22.542.288/0001-69 HABILITADO 

IN-009 
KROESY PRODUÇÕES 

ARTISTICAS LTDA 

FABIO ALBERTO DA SILVA 

CROESY 

35.724.851.0001-61 

 
HABILITADO 

IN-010 

LICIA – LEITURA – 

INFORMAÇÃO – CULTURA E 

ARTE 

LÍVIA CHAMUSCA ASSMAR ***.772.145-** 

 

HABILITADO 

 

IN-011 
LDP COMUNICACAO E 

PRODUCAO LTDA 
ARISTOTELES FRANCO 21.052.257/0001-67 HABILITADO 

IN-012 
MARCOS APARECIDO DA 

SILVA 

MARCOS APARECIDO DA 

SILVA 
24.417.648/0001-26 HABILITADO 

IN-013 
MCR COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS 
MAURICIO COSTA RAMOS 24.112.817/0001-10 HABILITADO 

IN-014 
MIGUEL BRUSELL OSÓRIO 

ME 
MIGUEL BRUSELL OSÓRIO 13.748.545/0001-22 HABILITADO 

IN-015 
NORTH ESTUDIOS 

PRODUTORA LTDA 
JUNIOR TERRAMATA 30.140.559/0001-88 HABILITADO 

IN-016 
NOVE 90 PRODUCAO AUDIO 

VISUAL LTDA 
JOHN LIMA DE OLIVEIRA 12.517.675/0001-91 HABILITADO 

IN-017 
PIENSATE PRODUTORA DE 

AUDIOVISUAL 
GUSTAVO ADOLFO BUSSON 

DOS SANTOS 
30.311.806/0001-61 

 
HABILITADO 

IN-018 
PRODUTORA EXPRESSO 

VIDA NOVA 
LOURENÇO ALVES DA SILVA 35.439.433/0001-22 HABILITADO 

IN-019 
PROGRAMA MULTIMIDIA 

PAPO DE GENTE 

SHEILA RUSSEL PALMEIRA 

SILVA 

40.238.527/0001-95 

 

 

HABILITADO 

 

IN-020 
SOCIEDADE BENEFICENTE 

ILÊ AXÉ OPÔ AGANJU 

RENIVALDO GONÇALVES DA 

SILVA 
16.275.174/0001-05 HABILITADO 

IN-021 
STUDIO 

111 
MOSELITO CARVALHO 

DANTAS 
20.058.325/0001-32 

 
HABILITADO 

IN-022 
STUDIO ESPAÇO CULTURAL 

CUPIM E CIA 
MARCIA GOMES COTIAS ***.817.515-** HABILITADO 

IN-023 
TRES POR QUATRO TV E 

PRODUCOES LTDA 

JÚLIO BISPO DOS SANTOS 

FILHO 
45.040.434/0001-53 HABILITADO 

IN-024 
VARANDA CULTURAL 

MOVIMENTA AÊ 
CRISTIANE SANTANA SANTOS ***.550.395-** 

 

 

 
HABILITADO 

 

 

 

RELAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES CULTURAIS COMUNITÁRIAS 

ID. CULTURAL NOME DA ORGANIZAÇÃO 
NOME DO 

RESPONSÁVEL 
CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

ORG-001 

 

ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA 

E CULTURAL MANSU 

DANDALUNDA OYÁ 
KISSIMBI N'ZAMBI 

CLAUDIA PEREIRA DOS 

SANTOS 
03.530.491/0001-70 HABILITADO 

 

 

Lauro de Freitas, 06 de setembro de 2023. 

 

Remerson de Jesus Araújo Anastácio 

Diretor do Departamento de Cultura  

Matrícula: 085091-8 
 

Viviane de Almeida Silva 

Assessora Técnica do Departamento de Cultura – DDC 

Matrícula:094937-7 
 

Gabriel de Jesus Santos 

Assistente Administrativo do Departamento de Cultura – DDC 

Matrícula: 100702-9 


		2023-09-06T10:02:26+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




